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charitativní běh na ochranu přírody
9. září 2020
ve 13:00

JAROMĚŘ BĚŽÍ 
PRO PLANETU

Masarykovy
Sady - Jaroměř

www.besea.cz

akce se koná 
za podpory 

města Jaroměř

 

Místní skupina  
České křesťanské  
akademie v Jaroměři  
Vás zve na přednášku 

Církev a společnost. 
Jak dál?  

Mons. Václav Malý 
pomocný biskup pražský 

Přednáška se uskuteční v   
úterý 29. září od 17:00 
v Městském divadle  
v Jaroměři (Velký sál) 

Vstup volný. 

SLAVNOSTNÍ 
KONCERT

sopranistky

JANY VEBEROVÉ
varhanní doprovod 

Martin Strejc
v chrámu sv. Mikuláše v Jaroměři

5. 9. 2020 v 17:00

Pořádá Město Jaroměř ve spolupráci 
s Římskokatolickou farností – děkanství Jaroměř I

Vstupné dobrovolné, výtěžek půjde na opravy chrámu.

Klub přátel Josefova 
Klub vojenské historie Josefov

pořádají s finanční podporou města
 

v sobotu 12. září 2020

OSLAVU 240. VÝROČÍ ZALOŽENÍ JOSEFOVA 

Riegrovo-muzejní náměstí  14 – 16 hodin
 

Pochod městem 

Položení základního kamene císařem Josefem II.
Účinkuji: David Doubrava, Ivona Vohralíková Jakub Vohralík,

Jaroslav Cavrnoch a Petr Dostál.

Vystoupení historických vojenských jednotek

Občerstvení Na Špalkách  16 – 22 hodin

Kulturní program

Swing Sextet Náchod
Lee Andrew Davison - zpěv

Napohodu a Dostavník
Vstup zdarma
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UZAVŘENÍ ČÁSTI SILNICE 
III/285 8, SMĚR ROŽNOV

Z  důvodu výstavby mostu na dálnici D11 bude 
v termínu od 17. 9. do 17. 11. 2020 zcela uzavřena 
část silnice III/285 8, nadjezd silnice I/33 ze 
Semonic směr do Rožnova.

Objízdná trasa bude vedena přes Rodov, Habřinu, 
Neznášov zpět do Rožnova. V  této době bude také 
s  omezením průjezdná silnice II/285, ulice Velichovská, 
směr Velichovky.
Prosím o  sledování přechodného dopravního značení 
označující objízdné trasy a uzavřený úsek silnice III/285 8 
směr do Rožnova.

Jana Hájková, vedoucí
odbor dopravy a silničního hospodářství

CVIČENÍ STAVBY 
PROTIPOVODŇOVÝCH OPATŘENÍ
Od posledního cvičení stavby protipovodňových 
opatření uběhlo již řadu let. Za tuto dobu došlo 
rovněž k  několikeré obměně složení povodňové 
komise města Jaroměř.

Dne 10. října 2020 (sobota) od ranních hodin bude probí-
hat nácvik stavby mobilního hrazení, a to v lokalitách:

•	 Parkoviště nábřeží 17. listopadu
•	 Příjezdová komunikace k ZŠ Na Ostrově (u Policie 

ČR)
•	 Příjezdová komunikace u školní jídelny (zásobovací 

prostor)
•	 Komunikace ul. Sladovna (u MVE Podkostelní)

Dále bude prověřena funkčnost zpětných klapek na kana-
lizacích, šoupat, uzávěrů a opatření na některých objek-
tech. Veškerá omezení budou předem prezentována 
dopravními značkami. V  případě kontroly funkčností 
jednotlivých prvků na soukromých objektech, budou maji-
telé těchto objektů kontaktováni v  dostatečném před-
stihu a rozsah kontroly s nimi bude konzultován. Cvičení 
se nebude provádět v úseku garáží v ul. Sladovna.
Posledních několik let sice trpíme naopak velkým suchem 
než záplavami, ale oba jevy spolu úzce souvisí. Cvičení 
bude hlavně zahrnovat koordinaci povodňové komise, 
JSDH, Policie ČR, HZS, vodovodů a  kanalizací, technic-
kých služeb apod.
Tímto bychom chtěli vyzvat veřejnost k toleranci s mini-
málním omezením některých veřejných prostranství na 
krátkou dobu v dopoledních hodinách 10.10 2020.

Ing. Petr Filipec
místopředseda povodňové komise

Vážené čtenářky a čtenáři,

	 září jsem jako dítě měla ráda. Vzduch voněl 
jinak než v  létě, líbilo se mi podzimní zářijové 
světlo slunce. Patřila jsem k těm dětem, které se po 
prázdninách do školy těšily na nepopsané sešity, 
nové nepolámané a  píšící pastelky a  tužky. Na 
kamarády. Na listování v učebnicích, mými oblíbe-
nými byly ty z přírodopisu, dějepisu, protože měly 
barevné obrázky, z  literatury, protože jsem ráda 
četla a z hudebky, protože jsem si mohla na flétnu 
přehrát a  zazpívat písničky, které jsem neznala. 
Vzpomínáte na své školní roky? Možná je, stejně 
jako mně, prozáří vzpomínka na dobrého učitele 
nebo učitelku. Na prstech jedné ruky je spočítáme, 
učitele, které si budeme pamatovat celý život. Byli 
spravedliví, dobří, laskaví a  věřili nám. Takovou 
pro mě byla i  paní učitelka Vladimíra Traxlerová, 
s níž jsme se museli toto léto rozloučit. Museli, ale 
nechtěli. S  lítostí přijímám nezměnitelné, že už 
ji nepotkám, že už jejíma rukama neprojde žádné 
dítko, a  těm dětem bych to tak přála. Rozloučení 
formou dopisu od jejich žáků si můžete přečíst na 
straně 7 tohoto Zpravodaje.
Babí léto vám zpříjemní připravované  společenské, 
kulturní a sportovní akce, kterých se hojně urodilo 
a dovolí-li epidemiologická situace i proběhnou. 
Jejich přehled naleznete v Kalendáriu na stranách 
24 až 25, a také ve vložené volné příloze Zpravodaje.

Příjemný nástup podzimu vám přeje
Kristýna Ruferová

Datum

Stupeň PD

Měřítko

Formát

06/2020
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Autor projektu

Kreslil

Kraj: Královéhradecký Okres: Náchod Obec: Jaroměř

DIOZ - dopravní značení

Jaroslav Michek - 777 814 646

Akce:

DOPRAVNĚ INŽENÝRSKÁ OPATŘENÍ

III/2858 - ROŽNOV UZAVÍRKA KOMUNIKACE
A NÁJEZDU NA I/33

Objednatel:

17.9.- 17.11.2020

UZAVŘENÉ ÚSEKY STAVBY D11

OBJÍZDNÁ TRASA
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TECHNICKÁ ZPRÁVA:

Navržená úprava provozu řeší dopravní obslužnost pro uzavírku III/2858.
Zároveň se v uvedeném termínu doplňuje a mění vedení objízdných tras
pro stanovení přechodné úpravy provozu vydané:
MU Jaroměř ODSH ze dne 12.6.2020 - č.j. PDMUJA 24669/2020
MM Hradec Králové  ODSH ze dne 12.8.2019 - č.j. MMHK/145288/2019
Po ukončení prací bude uvedeno značení do stavu dle vydaných rozhodnutí. 
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SPLATNOST MÍSTNÍCH POPLATKŮ PRO ROK 2020 UPLYNULA

Upozorňujeme občany města Jaroměře na uplynutí lhůty pro úhradu místních poplatků na rok 2020, 
stanovených obecně závaznými vyhláškami města číslo 3/2019 a 4/2019. Jedná se o místní poplatek ze 
psů a místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-
ňování komunálních odpadů.

Lhůta pro řádné splnění povinnosti uplynula 30. 6. 2020. 
Jako upozornění na povinnost hradit místní poplatek 
byla každému poplatníkovi, který neměl ještě zaplaceno, 
v  průběhu měsíce května – června zaslána předepsaná 
poukázka k úhradě.
Podle zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů v  případě, že není poplatek 
zaplacen poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří 
mu správce poplatku poplatek platebním výměrem. Včas 
nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může 
správce poplatku zvýšit až na trojnásobek.
VYZÝVÁME TÍMTO občany města Jaroměře, kteří dosud 
svoji poplatkovou povinnost nesplnili a místní poplatek za 
svého psa, případně za komunální odpad dosud neuhra-
dili, aby tak učinili neprodleně.

Poplatky je možné uhradit:
1.	 V hotovosti nebo platební kartou v pokladně 

Městského úřadu v Jaroměři, 1. patro, číslo dveří 114
2.	 Pomocí složenky, kterou jste obdrželi, prostřed-

nictvím České pošty
3.	 Převodem na účet města Jaroměře, číslo účtu 

9005-820551/0100, a to s uvedením variabil-
ního symbolu, který poplatník zjistí na složence 
k úhradě poplatku.Variabilní symbol (VS) je možné 

zjistit i na odboru plánovacím a finančním MÚ 
v Jaroměři, 1. patro, číslo dveří 111. VS je totožný 
jako v minulých letech, lze tedy použít VS stejný, 
jako pro platbu za rok 2019.

POZOR! Každému plnoletému poplatníkovi je přidělen 
jedinečný VS, nelze tedy provést úhradu za více plnole-
tých poplatníků pod jedním VS.
POZOR! Dbejte na uvedení správného VS. Platbu bez 
uvedení VS nebo s  chybným VS nelze identifikovat, 
nebude tedy přiřazena k poplatníkovi, který ji zaslal a dál 
bude evidován nedoplatek.
A  ještě jedno upozornění závěrem. Letos jste složenky 
pro úhradu místních poplatků obdrželi do svých schrá-
nek naposledy. Od příštího roku si splnění svých povin-
ností, vyplývajících z obecně závazných vyhlášek města, 
bude muset každý občan „pohlídat“ sám. V  případě, že 
dojde ke změně vyhlášek týkajících se místních poplatků, 
budeme včas o této skutečnosti informovat prostřednic-
tvím Zpravodaje, facebooku a webových stránek města.
Děkujeme všem občanům, kteří si svoji povinnost hradit 
poplatky městu splnili včas, i těm, kteří uhradí místní 
poplatky na základě této naší výzvy co nejdříve.

Iveta Neumannová, vedoucí
odbor plánovací a finanční

| ZPRÁVY Z MĚSTA

UZAVŘENÍ ČÁSTI SILNICE

Uzavření části silnice II/285, ulice Velichovská 
v Jaroměři. Z důvodu výstavby mostu na dálnici 
D11 bude ve dvou termínech tento úsek silnice do 
Velichovek zcela uzavřen.

Uzavření části silnice II/285, ulice Velichovská v Jaroměři. 
Z  důvodu výstavby mostu na dálnici D11 bude ve dvou 
termínech tento úsek silnice do Velichovek zcela uzavřen.

Jedná se o tyto termíny:
2. 9. – 16. 9. 2020
6. 12. – 20. 12. 2020

V těchto týdnech bude vedena objízdná trasa pro osobní 
vozidla přes obec Rožnov. Pro nákladní dopravu bude 
vedena objízdná trasa z  Jaroměře do Dvora Králové 
nad Labem, dále obcí Lipnice a zpět po silnici II/285 do 
Velichovek.
Prosím o  sledování přechodného dopravního značení, 
označující objízdné trasy a uzavřený úsek silnice II/285 
v ulici Velichovská v Jaroměři.

Jana Hájková, vedoucí
odbor dopravy a silničního hospodářství

ZPĚTNÝ ODBĚR PNEUMATIK

V loňském roce byl ukončen odběr pneumatik na 
sběrném dvoře Města Jaroměř.

Zpětný odběr pneumatik nyní zajišťuje nezisková 
společnost Eltma – Pneuservis Bludský, Palackého 219, 
Jaroměř a AUTOJAN, s. r. o., Na Cihelnách 361, Jaroměř.

Více informací na: https://www.jaromer‑josefov.cz/
mestsky‑urad/odbory‑mu-1/odbor‑zivotniho‑prostredi/

rozvojove‑dokumenty/

ZMĚNA JÍZNÍHO ŘÁDU
 JAROMĚŘ – ZALOŇOV – VELICHOVKY – DUBENEC

Vlivem úplné uzavírky komunikace II/285 ul. Velichovská 
ve dnech 2. 9. až 16. 9. 2020 dochází ke změně jízdního 
řádu linky IREDO 312. Linka je vedena od Velichovek do 
zastávky Zaloňov, Rtyně, odb., odkud pokračuje přes 
Rtyni, Vestec a  Zaloňov do Jaroměře. Zastávka Zaloňov, 
Horní Dolce, u zahrádek je přemístěna do Rtyně k č. p.3, 
cestující dále mohou využít v  docházkové vzdálenosti 
zastávku Zaloňov, Rtyně, odb.
Z  důvodu nárůstu jízdní doby dochází k  drobným 
změnám časových poloh spojů a to jak v pracovní dny, tak 
i o víkendu.

Mgr. Petr Nosek, dopravní specialista
Krajský úřad Královéhradeckého kraje
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VLAKEM Z JAROMĚŘE DO POLSKA? 

Již několik let se snažíme o  zavedení pravidelného železniční spojení (Praha/Pardubice)  – Hradec 
Králové  – Náchod  – Meziměstí  – Vratislav (PL), které by umožnilo propojit Královéhradecký kraj se 
sousedním Polskem.

Toto spojení totiž úplně chybí, protože jediná možnost 
cestování do polské Vratislavi je pouze osobním auto-
mobilem, nebo několika spoji soukromých (převážně 
zahraničních) autobusových dopravců. Vyřešil by se tak 
i problém přímého spojení Náchoda a Broumovska bez 
nutnosti přestupování ve Starkoči. Moderní a  přede-
vším rychlé cestování ekologickou železniční dopra-
vou je nutností pro udržitelný rozvoj do budoucna.
I  když přístup vedení Královéhradeckého kraje je 
v  této věci dosti vlažný, podařilo se nám v  rámci 
jednání s ministerstvem dopravy a za podpory starosty 
Náchoda Jana Birkem domluvit setkání s představiteli 
polské strany, a to Dolnoslezského vojvodství a prezi-
dentem (starostou) Valbřichu s ministrem dopravy ČR 

Karlem Havlíčkem (ANO) dne 19. září 2020 ve Valbřichu.
Dovolte mi vás pozvat 19. září na jízdu zvláštního vlaku, 
kde budete mít jedinečnou možnost osobně se setkat 
a  promluvit s  ministrem dopravy Karlem Havlíčkem, 
s poslancem PČR Jiřím Maškem, ale i s krajským zastupi-
telem Petrem Koletou. V Jaroměři před nádražím se usku-
teční prohlídka nového přestupního terminálu.
Vlak odjíždí z  Hradce Králové v  7:45, z  Jaroměře v  8:13 
a  do Valbřichu města přijede v  11:30. Zpět odjíždíme ve 
14:45, Jaroměř příjezd v  17:01. Při cestě do Polska bude 
možnost prohlídky železničního musea v  Meziměstí. 
Rezervace není možná.

Jiří Prokop
zastupitel města Náchod

ROZVOJ ELEKTROMOBILITY 
V JAROMĚŘI

Město Jaroměř se přidalo k  městům, která se snaží 
aktivně snížit negativní vlivy dopravy na zdraví obyvatel 
a  životního prostředí. V  průběhu letošního roku reali-
zovalo projekt „Rozvoj elektromobility v  Jaroměři“. 
V rámci projektu došlo k zakoupení elektromobilu Škoda 
Citigo, včetně rychlonabíječky. Zároveň bylo vyřazeno 
a ekologicky zlikvidováno nevyhovující a ekologicky více 
zatěžující vozidlo Daewoo Matiz.
Město podalo žádost o podporu na nákup elektromobilu 
a  jeho příslušenství na Státní fond životního prostředí 
ČR. Zda bude úspěšné a  žádost bude podpořena, není 
dosud známo. Pořizovací cena elektromobilu činila 
425 500 Kč, přičemž případná dotace by činila cca 40 % 
pořizovací ceny.

Ing. Jiří Kotland, vedoucí
odbor plánovací a finanční

RECYKLACE
TAŠKY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD ZDARMA

Město Jaroměř poskytuje občanům města stále zdarma 
tašky na tříděný odpad do domácností. Tašky si můžete 
vyzvednou na MÚ Jaroměř ve 3. patře v kanceláři č. 304.

SYSTÉM „DOOR TO DOOR“
(31. 8. 2020 – 2. 10. 2020)

PAPÍR:

2. 9. a 7. 10.

PLAST:

31. 8. – 4. 9. ; 14. 9. – 18. 9. ;
28. 9. – 2. 10. 

KOMUNÁL

Každý lichý týden, tj.: od 7. 9. – 18. 9. a 21. 9. – 25. 9. 
(Končí prázdninový režim vyvážení komunálního 
dopadu jednou týdně).

SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU
SOBOTA 3. ŘÍJNA

Ve stejných termínech sběru nebezpečného odpadu od 
8  – 12  hodin či do naplnění kapacity kontejnerů bude 
pro občany města Jaroměře přistaven na Sběrném dvoře 
kontejner na odpady obsahující AZBEST (ETERNIT).
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PO/VĚDOMÍ/Ý

V nedávné době naši školu navštívila rodina zjišťující možnosti pro přestup svých dvou dětí. Na tom 
není nic neobvyklého, každou takovou návštěvu pečlivě seznámíme s prostory, týmem, koncepcí školy 
a způsoby výuky, aby měla dostatek informací pro své další úvahy o směru vzdělávání svých dětí. Pokud 
poté zájem přetrvává, domlouváme společně pobyt na zkoušku pro děti a vhled do výuky pro rodiče.

 Vzhledem k  tomu, že praktikujeme speci-
fický vzdělávací přístup, je pro nás důležité, aby 
mu celá rodina dobře porozuměla a  veškeré 
procesy ve škole byly čitelné, předvídatelné a tím 
i  bezpečné. Zároveň má potenciální nový žák 
příležitost zažít nejen formy výuky, ale i  klima 
školy a  konkrétní skupiny, do které by případně 
nastoupil. Protože byly nyní prázdniny, museli 
jsme pobyt na zkoušku prozatím odložit. Co mě 
ale v celém jinak standardním procesu utkvělo na 
mysli, byla slova jednoho z  dětí ve smyslu toho, 
že má již vybranou střední školu a  není si jisté, 
zda ho na ni “alternativní škola“ dokáže připra-
vit… Po prvotním úžasu nad cílevědomostí dítka 
se mi hlavou začaly honit neodbytné myšlenky: 
„Kde přijde jedenáctileté dítko bez vlastní zkuše-
nosti k takovému názoru? Dá se předpokládat, že 
od dospělých. Ale kteří dospělí ještě v dnešní době 
věří takovým zjednodušeným zobecněním? Zvláště 
když už máme k  dispozici zkušenosti, výzkumy 
i  šetření ČŠI, ze kterých nic takového nevyplývá. 
Kde se bere takové po/vědomí?“
Z pozice průvodce (=učitele) v “alternativní škole“ 
a  exprůvodce v  běžné škole, mohu s  klidným 
svědomím konstatovat, že například často zmiňo-
vané složení žáků v soukromé škole, je u nás stejně 
různorodé jako kdekoli jinde. Máme žáky nadané, 
méně nadané, integrované se specifickými vzdě-
lávacími potřebami, zvídavé, svědomité, pečlivé, 
ale i takové, kteří v některém vzdělávacím okruhu nejeví 
valný zájem, až by se dalo říci, že na to zkrátka “pečou“. 
Rozdíl je ale v tom, že pokud už na to “pečou“, tak reflek-
tovaně. Od samého začátku jsou vedeni k  sebeřízení 
a sebereflexi s jasnou strukturou pravidel, bez jakýchkoli 
vynucovacích prostředků ve formě známek, poznámek 
nebo kázeňských opatření. Mají srozumitelně stanovené 
závazné výstupy, které definuje národní kurikulum, a znají 
kritéria pro postup do vyšších ročníků. Nevytváříme iluzi, 
že musí všichni umět všechno stejně dobře, aby byl svět 
v  pořádku a  byli jsme ta škola, která NĚCO naučí, ale 
provádíme děti k reflexi vzdělávacího procesu, aby doká-
zaly znalostí svých silných a slabých stránek cíleně vytvá-
řet svoji vlastní budoucnost a skrze to se TO NĚCO teprve 
naučí. Jejich specifické schopnosti, zájmy a úroveň doved-
ností nejsou hodnoceny podle univerzálního klíče, ale 
využívány jako nástroj sebepoznání. Daleko častěji se pak 
stává, že místo nevůle a selhávání v nějaké dílčí oblasti, 
žáci standardně odvádí dobrou práci, protože neexistuje 

strach, že něco pokazí nebo nestihnou. Skrze sebehod-
nocení k sobě dokážou být pravdiví – vědí, že učení je jen 
jejich, cesta vzhůru je jejich vlastní práce, pro kterou jim 
škola chystá “žebřík“ a sám sobě nemá cenu lhát. Navíc 
v  přátelské atmosféře důvěry dětí i  dospělých, nalezne 
většina snů, přání i  nápadů kladnou odezvu. Odtud už 
je to pak jen krůček k cílevědomé práci na realizaci své 
vlastní budoucí vize nebo životního plánu začínající třeba 
onou volbou a  úspěšným přechodem na střední školu. 
Stačí mít o tom všem povědomí a být vědomý.
„Tak končí naše komédie, zlo prohrává a dobro žije…“ Zdá 
se vám to jako pohádka? Kdo nevěří, ať tam běží, naše 
dveře jsou otevřené stále a v prostředním trojročí (4. –  6.
třída) jsou ještě 2 volná místa k dispozici. Chcete-li to zažít 
na vlastní kůži, domluvte si svůj termín návštěvy, ať máte 
z čeho utvářet vlastní po/vědomí o „alternativní škole“.

Mgr. Miroslava Paličková
ZŠ Křištál

| ŠKOLSTVÍ
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DOPIS PRO VLAĎKU TRAXLEROVOU

Milá paní učitelko, posíláme Vám pozdrav od všech, 
kteří Vás měli, mají a budou mít vždycky rádi.

Právě začíná nový školní rok a my vůbec netušíme, jaké to 
bude bez Vaší přítomnosti. Kdo teď s námi bude malovat, 
násobit, cvičit a  číst dobře vybrané knížky tak, aby nás 
to bavilo jako s Vámi? Na učení okořeněné Vašimi nápady 
jsme se prostě těšili!
S Vámi jsme se ničeho nebáli, protože jste pro nás vždy 
měla úsměv na rtech, lásku v  srdci a  dobrou náladu. 
Čeho jsme si ale na Vás nejvíce cenili? To byla Vaše spra-
vedlivost. Každý z nás cítil, že má u Vás naprosto stejné 
šance. Tím jste pozvedávala naše sebevědomí a učili jsme 
se respektovat všechny kolem sebe. Každý z  nás chtěl 
s Vámi trávit co nejvíce času, protože to byly dobré časy. 
Už během těchto prázdnin jsme si ale museli začít zvykat 
na to, že ten čas je pryč. Nemohli jsme už zažívat společná 
dobrodružství na letním táboře, který jste uměla báječně 
připravit a my tam proto tak rádi jezdili. Bez tábora nám 
bylo opravdu smutno.
Teď se ale už musíme pustit do školní práce a smutek by 
určitě nebyl dobrým pomocníkem. Chceme Vám tímto 
slíbit, že se vynasnažíme být pilnými žáky, abychom Vám 
neudělali ostudu. Chceme, abyste na nás mohla být pyšná. 
Vzpomínky na Vás nám určitě pomůžou na cestě k úspě-
chu. Slibujeme také, že nebudeme jen dobří žáci, ale také 
dobří lidé. To je, myslíme si, poselství, které tady po Vás 
zůstává a které je hodno následovat. Jsme hrdí na to, že 
jsme mohli být s Vámi.
	 S láskou

Vaši milovaní žáci, Vaši milovaní lidé

ZŠ NA OSTROVĚ

Ahoj holčičky a kluci,

zdárně proplouváte mateřskou školkou a již brzy vplujete do vod opravdových školáků. 
Pojďte s námi na chvíli zakotvit u našeho Ostrova, pořádně ho prozkoumat a vše si na něm 
vyzkoušet.

Dobrý start – to budou naše 
pravidelná setkání ve škole 
Na Ostrově. Výpravami vás 
provedou vaše budoucí paní 
učitelky Stanislava Tomková 
a Jana Burešová.
Jak začít? Přijďte s maminkou 
nebo tatínkem v předem 
určený čtvrtek v 15:30 před 
školou Na Ostrově. Výpravy 
budou končit v 16:15 hodin. 
Do „výstroje“ si nezapomeňte 
přibalit bačkůrky.

24. 9. 2020
Spustit kotvu! Vylodit!
Prozkoumej náš Ostrov 
a seznam se s dalšími 
námořníky.

22. 10. 2020
Hledej jeskyni Na Matysáku.
Objev naši družinu. Sraz 
v 15:30 u ŠD Na Matysáku.

19. 11. 2020
Cítíš písek mezi prsty?
Připrav ruce k hraní a prstíky 
k psaní.

10. 12. 2020
Mňamka po námořnicku.
Připrav, ozdob, ochutnej! Něco 
sladkého z ostrova.

14. 1. 2021
Pirátům to spočítáme!
Spočítej, co piráti uloupili.

11. 2. 2021
Bitvu o ostrov vyhrajeme!
V tělocvičně se rozehřeješ 
před bitvou. Sportovní botky 
se budou hodit.

25. 2. 2021
„My být kamarádi.“
Domluvíš se s ostrovany? Znáš 
cizí řeči?

11. 3. 2021
Kudy teď?
Následuj znamení vyrytá 
v kameni.

25. 3. 2021
Zpěv velryb. Psst! Slyšíš? 
Zaposlouchej se do zvuků moře.

8. 4. 2021
Poslední výprava za 
dobrodružstvím.
Zamávej delfínům.

10. 6. 2021
Informační schůzka rodičů 
předškoláků.

Více na www.zsostrov.cz 
a na Instagramu: 

https://www.instagram.
com/zsjaromer_naostrove/

	 Na shledání se těší 
paní učitelky budoucích 

prvňáčků

7
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POJEDEME NA VÝLET, POZNÁVAT TAK BUDEM SVĚT!

Léto už nám pomaloučku dává najevo, že končí jeho čas. Obilí je sklizeno, v zahrádkách dozrávají jablíčka. 
Šípky a jeřabiny se zbarvují dočervena, slunečnice natahují své žluté hlavičky ke sluníčku.

Letošní léto jsme většinou prožili putováním po naší 
krásné vlasti, každý po svém. Mnozí z  nás zjistili, že to 
pravé prázdninové dobrodružství lze zažít i nedaleko od 
domova. Cestovali jsme po hradech a  zámcích, zavítali 
jsme do hor, lesů i hájů, koupali jsme se i rybařili v přehra-
dách a vodních nádržích. Kde naši kamarádi prožili prázd-
niny, věděli jsme ještě, než začal školní rok. Ptáte se, jak?
Koncem loňského školního roku jsme přemýšleli, jaké 
téma zvolit, abychom v roce příštím – tedy tomto, navázali 
hlubší spolupráci s rodinami. Téma, které chytne za srdce 
hlavně děti, a zároveň je bude nenásilně vést a vzdělávat. 
A nápad byl na světě. Již o prázdninách nám pošta doru-
čila nemalé množství pohlednic z  míst, kam kamarádi 
vycestovali, s milými vzkazy, co vše zažili. Už chystáme 
výstavku, pozdravy umístíme v prostorách školky a už se 
moc těšíme na vyprávění zážitků. Pohlednice a pozdravy 
budou rodiče s kamarády posílat během celého školního 
roku, s dětmi se budeme zaměřovat na vše, co se cesto-
vání týče – v první řadě na bezpečnost silničního provozu, 
druhy dopravních prostředků, piktogramy na dopravních 

značkách. Využijeme obrazových materiálů, knih, ency-
klopedií. Budeme cestovat prstem po mapě, glóbusu, 
budeme podněcovat informativní gramotnost i  moder-
ními metodami  – na počítači i  magic-boxu si ukážeme 
fotografie a obrázky míst z celého světa, která nás zajímají, 
i ta, která jsme navštívili, či navštívíme. Předškoláci se již 
mohou těšit na batůžkové výlety nejen po okolí Jaroměře 
a Josefova, ale i do přilehlých vesnic – např. Kuksu, Žirče, 
Velichovek, Rasošek. V  jednotlivých třídách si vyrobíme 
i mapy Jaroměře, Josefova či České republiky. Samozřejmě 
během školního roku vycestujeme několikrát i do Tonga, 
svezeme se tak hned třemi dopravními prostředky  – 
autobusem, vlakem a  trolejbusem. Pojedeme společně 
i  na školní výlet, předškoláci na plavecký, lyžařský kurz 
a školku v přírodě. Snad nám všechny naše plány nezhatí 
další koronavirová karanténa, tak jako na jaře…

Všem školákům přejeme šťastný návrat do lavic, rodičům 
pevné nervy a všem čtenářům krásné babí léto!

Kolektiv MŠ Josefov

ZŠ Boženy Němcové Jaroměř
                                                                            

                                                                                                                   Vážené maminky, vážení tatínkové.

                                                                       S každým začínajícím školním rokem si mnozí z Vás uvědomí, 
                                                              jak ten čas letí, něco začíná i končí a vy máte budoucího školáčka.

   
                                               Víme, že je to pro děti velká změna. Některé se těší, jiné jsou zvědavé,

                                    někdo vstupuje do školy s obavami. Dovolujeme si Vás a Vaše děti proto pozvat 
k nám, abyste se přesvědčili, „ jak to u nás chodí“.           

                            Ochutnejte  z naší celoroční nabídky, budeme rádi, setkáte-li se s námi na jarmarku 
                      v příjemné atmosféře hudby a mlsů. Poznejte naše učitele přímo ve výuce na Dnech 

               otevřených dveří. Rádi Vám povíme o naší škole, a nebo se jenom pohodlně usaďte a dívejte. 
Navštivte naše paní vychovatelky, rády Vás provedou od školního hřiště přes keramickou pec až po novou

učebnu, která skvěle rozvíjí konstrukční dovednosti dětí. Vyzkoušejte, jak se dětem líbí škola hrou 
na pravidelných setkáních budoucích školáků. Těšíme se na Vás. Prosíme, přezůvky s sebou.

   Všechna  celoroční setkávání nazvaná „ Škola nanečisto“ probíhají vždy od 15.30 do 16.15 h
na ZŠ B. Němcové v Knappově ulici ( Malá Boženka) v těchto termínech :

22.9.2020 

Křížem krážem školou, 
od šaten až pod střechu.
Správně chytnu svojí tužku,
 nedělám už neplechu.

6.10.2020 (8.00-16.30)
Den otevřených dveří
         I. a II. stupeň

Od pohádky klíček mám,
pojďte se mnou, cestu znám.

20.10.2020 

Klávesnice, kostičky a myš
na půdě mají skrýš.

10.11.2020 

Už Martin  na bílém koni
zase přijíždí k nám.
Z papíru stříhám a skládám,
bude se líbit i vám.

   Podrobnější informace Vám

1.12.2020 (14.00 – 17.00)
Vánoční jarmark a dílna
      
Purpura a cukroví voní, 
koledy do uší nám zní.
Rok se nám s rokem sešel 
a je tu opět čas vánoční.

12.1.2021 

Když je zima 
na papíře nic nás nezebe
i když vločky 
padají z širého nebe.

26.1.2021 

Nevěříme na záhady,
s matikou si víme rady.

9.2.2021 

Vezmu hlínu, hnětu, válím.
Potom tvořím, čekám, pálím.

16.3.2021 (8.00-16.30)
Den otevřených dveří
        I. a II. stupeň

Na jaře nám všechno kvete, 
voní, pučí, jé ty světe.

poskytneme na tel. číslech:
 739 447 043 (Slezáková)  

30.3.2021
 
Kluci pletou pomlázky, 
holky zdobí kraslice,
budou svátky jara, 
těšíme se velice.

13. - 14.4.2021 (14.00 – 17.00)
ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD

20.4.2021 

Přeskočím, podlezu, sotva 
popadám dech.
Válím sudy po žíněnce 
měkké jako mech.

11.5.2021 

Říkadla a hádanky, 
křížovky a hlavolam.
Slova, rýmy, odpovědi,
hledáme je každý sám.

1.6.2021
 
Léto uteče jako voda a škola
na nás volá hola hola.

739 593 834 (Šponerová)

ZŠ BOŽENY NĚMCOVÉ
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DRAMAŤÁK ZE ZUŠ F. A. ŠPORKA 
O PRÁZDNINÁCH

Začátek dramaťáckých prázdnin bývá spojený 
s Loutkářskou Chrudimí. Ta letošní byla! A to bylo úcty-
hodné! Těsně ji předcházel víkendový Šrámkův Písek, 
který měl být už v  květnu. Dva nejstarší dramaťácké 
soubory hrály své inscenace na obou národních přehlíd-
kách. V Písku a v Chrudimi to byl soubor 120dB Barbory 
Maksymovové a Karolíny Novotné s meotarovou adaptací 
„Cik!“ a z Loutkářské Chrudimi se pak povedlo souboru 
Convivium s Cenou za režijně-dramaturgickou koncepci 
inscenace „Erben 1862“ dostat od odborné poroty i dopo-
ručení na mezidruhovou přehlídku Jiráskův Hronov, kde 
se v hlavním programu na začátku srpna hrála.
A v závěru prázdnin nás tradičně čekal festival barokního 
divadla a hudby Theatrum Kuks. Soubor Covivum se svými 
hosty připravil v rámci festivalového workshopu „Kabaret 
SPORCK“ v duchu pokleslé zábavy o vznešených věcech se 
v něm divadelně i hudebně vyřádil.
Kolegium hraběte Šporka, jmenovitě Matěj a  Anežka 
Kubinovi, novou premiérou autorské inscenace pod názvem 
„Přání na nitkách aneb proč nemá Jeho Execelence milos-
tivý pan hrabě František Antonín Špork sochu na Karlově 
mostě v Praze“ v rámci Theatra zahájili cyklus loutkoher 
v Galerii loutek v Comoedien Hausu v Kuksu.

  Předškoličky v Josefově 

od 15:30 do 16:15 

 

 

 

 

 

               

   

   

   

 

 

 

Přijď každý měsíc mezi nás! 

16. 9. 2020  Školou křížem krážem 
14. 10. 2020  Počítačové hrátky 
18. 11. 2020  Brousíme si jazýček 
16. 12. 2020  Těšíme se na Vánoce 
13. 1. 2021  Keramická dílna I. 
17. 2. 2021  Keramická dílna II. 
17. 3. 2021  Povídání o jaru 
14. 4. 2021  Kdo si hraje, nezlobí 
12. 5. 2021  Zpíváme si pro radost 
16. 6. 2021  Putování za pohádkou 
 

A  začátek nového školního roku je také jinak. Dramaťáci 
ho zahajují účastí na národním festivalu uměleckého před-
nesu a  divadla poezie Wolkrův Prostějov, který měl být 
v  polovině června. V  1. kategorii recituje Pavlína Tichá 
a v divadelním programu soubor Convivium hraje insce-
naci „Erben 1862“.

Přejme si zdravější podzim, který bude přát divadlu! 
Jarka Holasová

EXKURZE U VČELAŘE
I v tomto čase, kdy se děti ve škole učí kvůli koronavirové 
situaci v menších počtech žáků, jsme se s dětmi vypra-
vily dne 12. 6. 2020 za včelařem panem Marečkem.
V  těsné blízkosti školy se pan Mareček stará a  pečuje 
o  svoje včelstvo, o  kterém nám se zapálením vyprávěl. 
Děti mohly vidět výukové panely se základními informa-
cemi a obrázky, s nasazenými kuklami přes hlavu mohly 
zblízka pozorovat včely přímo u úlů, a dokonce si mohly 
vyzkoušet funkci „dýmáku“. V  závěru byla ochutnávka 
různých druhů medu, na kterých si děti moc pochutnaly.
Děkujeme tímto panu Marečkovi za krásné a  poučné 
vyprávění o včelách.

Mgr. Simona Dušková
ZŠ Josefov

ZŠ JOSEFOV
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JAROMĚŘŠTÍ ŠACHISTÉ PODPORUJÍ INOVACE

Dokážete si představit hrát šachy bez krále, bez dámy, nepohybovat pěšci a navíc neměnit figury? Všichni 
hráči, kteří se dne 25. června 2020 sešli v jaroměřském šachovém oddílu, si to nejen že dokázali předsta-
vit, ale dokonce se utkali v historicky druhém turnaji v této nové variantě šachu vůbec.

Pandemie koronaviru a  související omezení znemož-
nila fyzické pořádání mnoha turnajů a  soutěží. Jedním 
z  mála, který se podařilo uskutečnit, byl „Jaroměřský 
TURCK open turnaj v Českém šachu“. Zúčastnilo se ho 13 
hráčů různých věkových i výkonnostních kategorií. Hrálo 
se švýcarským systémem, tempem 2 × 10  minut. V  jeho 
průběhu bylo odehráno několik desítek partií, řada z nich 
měla velmi zajímavý průběh a nebyla nouze ani o překva-
pivé výsledky. Zajímavostí turnaje byla i  skutečnost, že 
žádná z partií neskončila remízou a všechny byly dohrány 
ještě před vypršením časového limitu, což je v šachových 
turnajích podobného typu poměrně výjimečné.
Turnaj byl úspěšně završen po dvou a  půl hodinách 

hry. Následně byly předány diplomy, poháry, 
finanční a  věcné ceny. Poděkování patří organi-
zátorům, všem účastníkům za vytvoření poho-
dové atmosféry turnaje i  společnosti TURCK 
z Hradce Králové, která byla hlavním sponzorem 
turnaje. Věříme, že hráči si turnaj užili a společně 
se setkáme na některém z  dalších turnajů, 
např. v září na Czech Open v Pardubicích nebo na 
MČR v šachu mládeže do 16 let v Herlíkovicích.
Pokud jste o  této variantě šachu ještě neslyšeli, 
tak vězte, že jsou to šachy opravdu pro všechny. 
Možná Vás překvapí i to, že tato varianta vznikla 
vloni přímo v Jaroměři. Poprvé byla veřejně před-
stavena vloni na Festivalu šachu a her Czech Open 
v Pardubicích. Mezinárodně byla představena na 
šachové konferenci v prosinci 2019 v Londýně, kde 
zaujala řadu odborníků na vzdělávání v  oblasti 
šachu, včetně zástupců světové šachové federace 
FIDE. Tuto variantu šachu můžete hrát s klasic-

kou šachovou soupravou, nemusíte znát teorii klasického 
šachu, a i přesto můžete být úspěšní. Jediné co potřebu-
jete, je chuť vyzkoušet něco nového, stejně jako účast-
níci tohoto turnaje. „České šachy“ jsou zkrátka snadnější, 
rychlejší a zábavnější.
Vyzkoušet je můžete snadno. Stačí, když přijdete do 
některého z šachových oddílů v Jaroměři, Josefově nebo 
dalších městech a obcích v okolí, kde působí trenéři šachu 
z  jaroměřského oddílu. Informace o hře, uskutečněných 
akcích, i pravidla naleznete na stránkách www.facebook.
com/hraceskesachy

Petr Doubek
ŠO Jiskra Jaroměř

POZVÁNKA NA DERBY

Fotbalový klub Jaroměř zve příznivce fotbalu do Růžové ulice na derby se Sportovním klubem Česká 
Skalice v neděli 13. 9. 2020 od 16:30 hodin. Za Českou Skalici nastupuje několik bývalých hráčů Jaroměře, 
bouřlivá atmosféra bude tedy zajištěna, stejně jako bohaté občerstvení na stadionu.

Za Jaroměř od začátku sezóny hrají nové posily, které 
přišly během dlouhé jarní přestávky. Radek Gorol z  TJ 
Sokol Živanice na postu záložníka je příslibem ofenzivní 
hry, stejně jako přírůstek o  dva útočníky. Jiří Kořínek 
již v  Jaroměři působil v  roce 2014, kdy vévodil tabulce 
kanonýrů krajského přeboru. Jakub Emlar se vrátil z  TJ 
Velichovky. V  neposlední řadě přibyli gólmani. Z  FC 
Hradec Králové je zpátky v  jaroměřské brance Lukáš 
Červenka, Karel Kořen obnovil činnost po krátké pauze. 
Do týmu se zařadilo i několik dorostenců.
U  mužů působí jako trenér osmým rokem Miloš Exnar. 
Jaroměř po loňském sestupu hraje krajskou 1. A  třídu, 
a  věří v  brzký návrat do krajského přeboru. Přijďte náš 
klub v tomto boji povzbudit i vy.

Tomáš Čekal, předseda
FK Jaroměř
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JEZBINSKÝ FOTBÁLEK 2020

Dne 11.  07. se v  Jezbinách uskutečnil již 4. ročník 
Jezbinského Fotbálku. Tento amatérský fotbalový turnaj 
v malé kopané je specifický v tom, že si hráči neskládají 
týmy předem, ale složení týmů se losuje až na místě. Hráči 
byli rozděleni do čtyř výkonnostních skupin, ze kterých 
se ve stejném poměru losovalo do týmů. Díky tomu má 
každý účastník šanci na vítězství a nezáleží tolik na tom, 
jak dobře fotbal umí hrát. Turnaje se zúčastnilo přibližně 
60 hráčů z  Jaroměře a  okolí, kteří byli rozřazeni do 8 
týmů. Vítězem turnaje se stal tým Cowabunga ve složení 
Dušan Völgyi, Josef Teuber, Radek Sedláček, Jan Jirka, Jan 
Petr, Filip Šeda a Jakub Emlar. Nejlepším hráčem turnaje 
byl zvolen Tomáš Vejrek. Děkujeme všem účastníkům 
a těšíme se příští rok na uspořádání 5. ročníku.

Dominik Mojžíš
Sport4Fun

ALKOPONG 2020

Letošní rok jsme uzavřeli posledním turnajem, který se 
konal 1. srpna na Starém koupališti v Jaroměři. Alkopong 
je hra, která se hraje podle pravidel Beerpongu, kde se dva 
týmy ve složení dvou hráčů snaží trefit míčkem soupe-
řovy kelímky, které se nachází na druhé straně stolu. 
Jakmile trefíte soupeřův kelímek, soupeř se musí napít 
svého alkodrinku. Tato hra je náročná v tom, že čím déle 
turnaj hrajete, tím více toho vypijete. Všichni účastníci se 
s tím poprali se ctí, ale vítěz mohl být pouze jeden. Turnaj 
ovládl tým Tenhle s  Tamtim ve složení Matěj & Filip 
Šandovi. Hrálo se také o nejlepšího hráče, kterým se stal 
Tomáš Hlavatý. Děkujeme za účast a příští rok znovu!

Dominik Mojžíš
Sport4Fun

7. ROČNÍK BĚHU PRO HOSPIC

Běh pro hospic se blíží! V sobotu 19. září 2020 
pořádá Oblastní charita Červený Kostelec další 
ročník akce s příjemnou sportovní atmosférou 
pro všechny věkové kategorie. 

I přes letošní výpadek seriálu Primátor cup ponecháváme 
závody v klasickém rozsahu. Připraveny budou opět tratě 
od 150 m pro nejmenší závodníky, dětské tratě od 650 do 
1300 metrů dle ročníku narození a také tradiční běhy na 
2, 5 a 10 km, aby si skutečně každý přišel na své. S ohle-
dem na aktuální situaci plánujeme zvýšená hygienická 
opatření.
Registrace je spuštěna, neváhejte se zúčastnit!
www.behproshopic.cz

Jan Kordina
Oblastní charita Červený Kostelec
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA V JAROMĚŘI
Milí čtenáři,

po prázdninách se vracíme zpět k naší výpůjční době, na kterou jste na všech provozech 
zvyklí.

LITERÁRNÍ SOUTĚŽ
V  předešlém čísle bylo avizováno, že Městská knihovna 
Jaroměř vyhlásila literární soutěž pro žáky základních 
škol na téma „Pohádky Boženy Němcové očima dětí 
21. století“. Odevzdané práce žáků byly velmi zdařilé. 
Naše knihovna se proto rozhodla, že nejlépe hodnocené 
práce publikuje, zveřejnění a  dá možnost široké veřej-
nosti k  jejich získání. Práce jsme bez jakéhokoli zásahu 
(korektury, formátování či upravování) oskenovali, svázali 
kroužkovou vazbou a  v  současné době jsou dostupné 
v  Informačním centru na náměstí, v  Městské knihovně 
Jaroměř na dospělém oddělení a na pobočce v Josefově.

AKCE KNIHOVNY
Od 4. 8. – 22. 9. 2020 je v Městské knihovně Jaroměř insta-
lována výstava, která je věnovaná třiceti letům svobodné 
památkové péče v  Královéhradeckém kraji. Představuje 
soubor vybraných příkladů dokládajících pozitivní 
proměny možností zodpovědně a  smysluplně pečovat 
o naše kulturní dědictví v plném rozsahu.
Následně má naše knihovna pro vás připraven zajímavý 

projekt – výstavu předního astro fotografa Petra Horálka 
„(Více než) dvacetkrát v  NASA“, která bude u  nás 
v  hale Městské knihovny Jaroměř instalována od 
23. 9. do 27. 10. 2020.
V  září proběhne „zpětně“ slavnostní akt pasování 
prvňáčků (v  září již žáků druhého ročníku ZŠ), které 
nebylo možné uskutečnit z epidemiologických opatření 
na konci jejich prvního školního roku.

PODZIM 2020 - AKCE KNIHOVNY:
Na podzimní období naše knihovna pro vás má připra-
veno velmi mnoho plnohodnotných akcí, které by mohly 
oslovit mnohé z vás. Zde je jejich výčet:

Přednášky Podzim 2020
		 (středy od 17:30 hodin)
23. 9. 	 Indie, Adam Trýb
29. 9. 	 Kdyby fotografie mohly vyprávět, 
		 Petr Horálek
  7. 10. 	 Čína, Lukáš Zajíček 
		 (mimořádně úterý od 18 hodin)

3. KRÁLOVÉHRADECKÝ MASTER 2020

V Jaroměři se v polovině září uskuteční další významný podnik šipkařské sezóny 2020. V místním sále 
Důstojnické besedy se odehraje Královéhradecký Master Unie šipkových organizací, který je pro dlouho-
dobé krajské i republikové žebříčky bodově zvýhodněn.

Program akce nabízí tradičně soutěže různého druhu. 
Vše vypukne již v  pátek 11.  září v  podvečer, kdy budou 
terče vyčleněny finálovému dni Letního poháru druž-
stev. V  něm se o  titul letního šampióna utkají nejlepší 

celky základních skupin této 
prázdninové soutěže. Pro 
příchozí pak bude od 18:00 
připraven otevřený turnaj 
jednotlivců, takzvaný zahří-
vák Masteru.
Hlavním dnem dvouden-
ního klání bude sobota, kdy 
si přijdou na své všechny 
věkové kategorie. První 
k  terčům přiskotačí děti, 
přesněji mládež v  maximál-
ním věku 18  let, na které od 

9:00 čekají hned dva individuální turnaje. Ve stejný čas 
rozehraje skupinovou fázi nejprestižnějšího krajského 
turnaje TOP aktuálně nejúspěšnější šestnáctka mužů 
a osmička žen. Následovat budou od 10:00 „dospělácké“ 
Mastery dvojic a po poledni od 13:30 Nominační Mastery 
jednotlivců, potažmo play off TOP turnajů. Nabitý 
program pak uzavře zvýhodněný turnaj dvojic krajského 
žebříčku Poháru W-Sportu.

Všechny soutěže, vyjma Letního poháru a  turnajů TOP, 
jsou otevřené široké veřejnosti. Zapojit se proto mohou 
snadno i neregistrování. 
Bližší informace o podniku lze vyhledat na webové stránce 
události www.master.navrchol.cz.

Ondřej Vylíčil
UŠO Královéhradecko sever

JAROMĚŘ 
– JOSEFOV, 

DŮSTOJNICKÁ 
BESEDA

11. – 12. 9.
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21. 10. 	 Čachtické podzemí a Alžběta Báthory, 
		  M. Z. Kučera
  4. 11. 	 Babičky Boženy Němcové, 
		 Marta Zemanová
11. 11. 	 Diamanty a historie šperků,  
		 L. Konvalinková
25. 11. 	 Staré pověsti české, Petr Mašek
  9. 12. 	 Karlštejn pohledem kastelána, 
		 Lukáš Kunst

KNIHA Z KNIHOVNY
Městská knihovna vám již avizovala novou službu 
s  názvem „Kniha z  Knihovny“, kterou se snaží pro vás 
zprostředkovávat nabídku knižní produkce (knihkupec-
tví), nedostupné v Jaroměři.
Čtenáři si mohou zaplatit knihu dle vlastního výběru přes 
portál www. knihazknihovny.cz a  následně si ji vyzved-
nout u  nás, na hlavní budově v  oddělení pro dospělé. 

Výhodou je nákup knih za velkoobchodní ceny s  nepla-
cením dopravného. To pro vás znamená, že vy si knihu 
objednáte a u nás vyzvednete, pokud bude ještě dostupná 
a s naší objednávkou dorazí. Ne vždy to znamená, že vámi 
objednaný titul ještě získáte (nemusí být naskladněno 
dostatečné množství svazků). Naše knihovna je v  rámci 
této služby opravdu pouhý zprostředkovatel a  nemůže 
zaručit, že při zadání vaší objednávky a  odeslání naší 
objednávky bude ještě váš titul dostupný.
Naše knihovna nemá z této služby žádné výhody, přínos 
ani výdělek, jsme pouhými zprostředkovateli.

Od 13.  8.  2020 je naše knihovna oficiálně připojena 
k  celostátnímu portálu „Knihovny.cz“ jako první na 
Náchodském okrese a v širokém okolí.

vaše Městská knihovna

LOUTKÁŘSKÝ SOUBOR BOĎI JAROMĚŘ

HLEDÁ NOVÉ ČLENY. Jestli v sobě máte touhu to zkusit, 
přijďte se podívat, popovídat. 
Telefon na principála Romana B. Bauera: 777 812 470, 
e‑mail: bodi@bodi.cz, www.bodi.cz.

OSLAVTE S NÁMI DOŽÍNKOVÝ 
DEN V JAROMĚŘI

Oslavte s  námi 5.  9. konec léta Dožínkovým 
dnem v Jaroměři. Akce se bude konat na náměstí 
a je určena pro všechny věkové kategorie.

Na co se můžete těšit?
Po slavnostním zahájení si můžete vychutnat hudební 
vystoupení kapel: BumbleBeeBand, Zelené sedmy, Čokoli 
či Benjaming’s  Clan. Taktéž si můžete poslechnout 
písničkáře Michala Horáka a  v  kostele se bude konat 
koncert sopranistky Jany Veberové a varhaníka Martina 
Strejce.
Děti se můžou těšit na dílničky, soutěže, loutkové před-
stavení od BOĎI Jaroměř či na kouzelníka z Muzea magie.
Chybět nebudou ani prodejní stánky včetně boha-
tého občerstvení. Na své si přijdou milovníci sladkého 
i slaného. Pitný režim můžete dodržovat díky řemeslným 
pivovarům, regionálním vinařům i včelařům. Pro vinaře je 
připravena přednáška pana Rudolfského – Jak chutnalo 
víno za doby Karla IV.

Dorazte, začínáme ve 14:00, vstupné je zdarma!
Mgr. Markéta Drahorádová, referentka

odbor  školství, kultury a tělovýchovy

DOŽÍNKOVÝ DEN
v Jaroměři

14:00  Slavnostní zahájení, 
14:30  Koncert: BumbleBeeBand
15:00  Přednáška (50 Kč):
 Jak chutnalo víno za doby Karla IV. 
15:30  Muzeum magie: 
 Kouzelnické vystoupení
16:00  Koncert: Zelená sedma
17:00  BOĎI Jaroměř: 
 Kašpárek a princezna 
17:00  Koncert: JANA VEBEROVÁ 
  MARTIN STREJC
17:30  Koncert: Čokoli
19:00  Koncert: MICHAL HORÁK
20:30  Koncert: BENJAMING‘S CLAN
Dnem vás porovede moderátor Šimon Pilek. 
Dále se můžete těšit na dílničky a soutěže pro děti, 
stánkový prodej a bohaté občerstvení. 

VSTUP ZDARMA
5. 9. 2020 

od 14:00

nám. ČSA

Jaroměř

KULTURA |
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ROZHOVOR SE ZASLOUŽILÝM SKAUTEM 
SVATOPLUKEM NĚMEČKEM

Skautovat začal ve Staré Pace v roce 1945. V Jaroměři stál na jaře 1968 u znovuobnovení 
činnosti Junáka. Po revoluci v roce 1989 léta působil v jaroměřském skautském středisku 
jako hospodář. Za celoživotní práci a zvlášť vynikající zásluhy o skautské hnutí obdržel 
29. 12. 1999 zlatý stupeň Řádu čestné lilie v trojlístku – nejvyšší vyznamenání českého 
Junáka. V roce 2019 byl oceněn za celoživotní práci s dětmi a mládeží na slavnostním 
Galavečeru Města Jaroměře.

Bratře Němečku, skautem jste se stal po válce v  roce 
1945. Jaká to byla doba, jaké na ni máte vzpomínky?
	 V době druhé světové války jsem s bratrem tábořil 
na naší zahradě nebo v blízkém lesíku za domem. Po skon-
čení války bylo ve Staré Pace založeno skautské středisko. 
S bratrem jsme se stali členy 2. chlapeckého oddílu. V roce 
1945 jsme už tábořili na Jandově pasece. Činnost oddílu se 
rozvíjela pod vedením Mirka Šulce a mého bratra Přemka 
Němečka. Velkou oporou ve středisku byl, v  té době už 
hodně nemocný, můj otec. V  té době jsem absolvoval 
čtyři letní tábory. Rád bych vzpomenul na svého učitele 
na městské škole Bohuslava Mencla, který byl vedoucím 
střediska Junáka a náčelníkem Sokola. Vedl nás k tělesné 

zdatnosti a ke skautským dovednostem. Jako dorostenci 
jsme se pod jeho vedením zúčastnili Sokolského sletu 
v roce 1948. Od února 1948 se práce ve skautingu pomalu 
omezovala, až byla úplně zakázána.

Kdo Vás ke skautingu přivedl?
	 Narodil jsem se do skautské rodiny. Můj otec 
Oldřich Němeček začal skautovat v roce 1919 v Jaroměři. 

Stal se členem 1. chlapeckého oddílu B. P.  skautů, kde 
zastával funkci vůdce oddílu. Později se stal vedoucím 
střediska a  okresním zpravodajem pro okrsek Jaroměř. 
Moje maminka Miloslava Němečková se stala členkou 
1. dívčího oddílu a  později byla i  vedoucí. Kvůli zaměst-
nání se museli rodiče přestěhovat do Hořic, kde otec 
dále pracoval jako okresní zpravodaj. Rád vzpomínám 
na návštěvy skautských táborů, kde měli rodiče spoustu 
přátel. Nesmím zapomenout na naše rodinné tábory, 
které jsem si s bratrem řádně užívali.

Jak to bylo dál v době, kdy komunisté skautskou organi-
zaci zakázali?
	 V roce 1949 jsem nastoupil do Zdravotnické školy 
v Jihlavě. Zákazem činnosti Junáka skončilo i moje skau-
tování. S bratrem jsme v době prázdnin skautovali, neboli 
věnovali se trampingu. Po maturitě v  roce 1953 jsem 
nastoupil do zaměstnání v jaroměřské nemocnici. Zároveň 
se moje maminka s  bratrem přestěhovali do Jaroměře. 
Tady se maminka scházela se skautskými vrstevníky a tak 
jsem získával skautské přátele.

Naději přineslo uvolnění poměrů v roce 1968, co se dělo 
v Jaroměři?
	 V  roce 1968 jsem byl pozván na setkání členů 
Junáka, kteří skautovali po válce. Setkání se konalo 
v hostinci u Bolechů, kde dělala vedoucí bývalá skautka. 
Sešlo se nás asi 60 sester a bratrů. Zvolili jsme prozatímní 
radu střediska a vytvořili program činnosti. První nábor 
nováčků proběhl na jaroměřské hvězdárně (Pozn.  red. 
pod vodárenskou věží) Vedoucím střediska se stal Miloš 
Výšek. Zpočátku středisko nemělo žádný majetek, ale 
přesto se už v  roce 1968 jelo na tábory za dosti velké 
finanční podpory některých závodů z  Jaroměře. Velkou 
pomocnou ruku nám podal bratr Stáňa Stárek, který 
zajistil výrobu stanů a  krojů. V  roce 1968 jsme tábořili 
v  Semechnici, kde se během prázdnin vystřídalo celé 
středisko. Byla nám vrácena klubovna, kterou skauti 
postavili v roce 1937, a která potřebovala různé opravy. 
Slavnostně otevřena byla náčelníkem chlapeckého 
kmene bratrem Plojharem a  náčelnicí dívčího kmene 
sestrou Mackovou. Narostlo nám členstvo a  odjeli jsme 
na tábor do Šluknova. Na začátku roku 1970 narůstaly 
konsolidační tlaky na sloučení skauta a pionýra. Přesto 
jsme opět odjeli na tábory, a to do Šluknova a do Havlovic. 
Během tábora přišla zpráva, že musíme do 30.  srpna 
ukončit svoji činnost nebo přejít pod organizaci Pionýr. 
Poslední víkend v  srpnu 1970 odjelo celé středisko do 
Prahy na setkání s  dalšími středisky, která se tak jako 
naše, loučila se svou činností. Pro mě osobně to bylo 
velice bolestivé zklamání.

| ROZHOVOR
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Jak vypadal konec činnosti v Jaroměři?
	 Společně s  bratrem Výškem jsem byl pově-
řen předáním klubovny a  veškerého vybavení pionýr-
ské organizaci. Hlasováním v oddílech bylo rozhodnuto, 
že jako středisko nikam nepřestoupíme. Vedoucí oddílů 
a  jejich rodiny se dále scházeli na přátelských setká-
ních. Pravidelně se skauti scházeli a scházejí na Silvestra 
na Skautské vyhlídce v  Machově. V  roce 1972 bylo toto 
setkání pod drobnohledem STB a v následujícím roce jsem 
byl několikrát odvezen k  výslechu. Dostal jsem tenkrát 
nabídku pracovat s  dětmi u  rybářů, ale moje angažova-
nost ve skautingu vadila.

Co přišlo po sametové revoluci v roce 1989?
	 Skauting jsem měl stále v  srdci a  jak se objevila 

možnost znovu začít, neváhal jsem ani chvilku. Zase 
se sešli skautští činovníci z  roku 1968 a  začalo se hned 
plánovat.

„Jednou skautem, navždy skautem“ je Vaše životní 
motto. Co pro Vás znamená?
	 Myslím si, že heslo: „Jednou skautem, navždy 
skautem“ je cesta  a životní styl.

Jaký úkol má dnes Junák?
	 V současné době je v republice asi 60 tisíc skautů, 
ale to nejsou jen děti. Jsou zde i dospělí, kteří svoje znalosti 
právě dětem předávají. Toto je cesta a služba.

Děkuji Vám za rozhovor a přeji pevné zdraví!
—krý—

UMĚLECKÁ KOLONIE BASTION IV NA PRAHU PODZIMU

Na dvojí letní autorské čtení navážeme stejně poeticky i  v  září, přivítáme u  nás totiž paní Marii 
Uhrinovou, velmi činorodou spisovatelku, jejíž specialitou je vnášení umění do přírody a do objektů 
k tomuto účelu zdánlivě nevhodných. Je velkou milovnicí našeho blízkého Kuksu a o své pocity z pobytů, 
ty sladké i  ty hořké, se s posluchači podělí prostřednictvím své básnické sbírky Medy a blíny z údolí 
hraběte Antonína. V pátek 11. září od 18 hodin – jste srdečně zváni!

V  následujících dvou dnech 
(12. a  13.  září) budete moci 
nahlédnout do našich galerií, 
a dokonce i do některých ateli-
érů, již tradičně jsme se totiž 
zapojili do Dnů evropského 
dědictví. Nechte se zlákat vábe-
ním uměleckých múz…
Máte-li děti a  rádi byste je 
oblékli na zimu, aniž by při 
tom došlo k  vichřici ve vaší 
peněžence, zastavte se u  nás 

v sobotu 19. září mezi 9. a 12. hodinou. Ve spolupráci se 
spolkem Dobrotety pro vás opět organizujeme Bazárek 

dětského oblečení. Chcete-li naopak této příležitosti 
využít k  odlehčení dětského šatníku a  prodeji již nepo-
třebných kousků, prostudujte si přiložený leták, kde jsou 
uvedeny veškeré podmínky. Šetřete přírodu i  rodinné 
finance, nakupujte z druhé ruky – vždyť již nošené kousky 
udělají stejnou službu jako nové.
25.  září v  18  hodin se s  vámi rádi setkáme na vernisáži 
výstavy Marcely Vichrové, výtvarnice z  šumavského 
podlesí. Kromě hlubokého estetického zážitku se opět 
můžete těšit na občerstvení od naší Markéty Škopkové 
a na příjemný hudební doprovod.

Těšíme se na Vaši návštěvu!
Tereza Karlová

Umělecká kolonie Bastion IV

KULTURA |

LOUTKOVÉ DIVADLO MAMINY JAROMĚŘ

Dotazy a bližší informace: LD.Maminy@seznam.cz nebo j-dvorackova@seznam.cz 
a tel.: 608 283 915. 
Nově najdete informace o naší činnosti nejen na stránkách divadla:  
www.ld-maminy.svet-stranek.cz, ale také na Facebooku.

RUMPLCÁK A PRINCEZNIČKA
V pátek 2. října 2020 v 16:30 vás srdečně zveme do Městského divadla Jaroměř do Divadla 
NaČerno na odloženou jaroměřskou premiéru jedné z  nejznámějších pohádek bratří 
Grimmů. Kdo naučí Grétu, dcerku uhlířky, příst ze slámy zlaté nitě? A co za to asi bude 
chtít? A uhodne někdo jeho jméno? Vstupné je 30 Kč.

POJĎTE S NÁMI ZA POHÁDKOU
•	 Kam? Do loutkářského kroužku BLECHY JAROMĚŘ
•	 Kdo? Děti od 5 do 15 let, které si rády hrají, mají dostatek fantazie a baví je tvořit 

z maličkostí veliké věci.
•	 Kdy? Každý pátek od 15:00 do 16:30 hod., podzimní zkoušení zahajujeme 4. září
•	 Kde? v Učebně „Suterén“ v Městském divadle v Jaroměři

Těšíme se na setkání.
LD Maminy



16

| SPOLKY A ORGANIZACE

 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově 
a Městské muzeum v Jaroměři 

 
Vás zvou na přednášku 

  
Evy Lukášové 

 

Valdštejniana - rodové památky na 
Albrechta z Valdštejna, vévodu Frýdlantského 

 
z cyklu Mezi řádky 

 
ve čtvrtek 17. září 2020 v 17.30 

do sálu Jaromír Městského divadla v Jaroměři 
doprovázená výstavou Albrecht z Valdštejna - velký stavebník (přístupná od 16.30) 

 
vstup volný 

 
příští přednáška 

15. října 2020 v Městském divadle v Jaroměři 

NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV
ZÁŘÍ – ŘÍJEN 2020

13. září 2020
Heřmanice, kostel sv. Maří Magdaleny
REKVIEM ZA ALBRECHTA Z VALDŠTEJNA (14:00), 
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA KOSTELA (15:30),
KONCERT (16:00).
V  Heřmanicích u  Jaroměře, rodném místě Albrechta 
z  Valdštejna, se v  kostele sv.  Máří Magdaleny, kde jsou 
pohřbeni jeho rodiče a  sourozenci, uskuteční od 14:00 
zpívaná a  hraná zádušní mše za Albrechta z  Valdštejna. 
Na mši naváže v  15:30 komentovaná prohlídka kostela 
a  v  16:00 koncert hudby první třetiny 17. století. Akci 
doprovodí výstava „Albrecht z Valdštejna – velký staveb-
ník (1621–1634)“.

17. září 2020 v 17:30
Městské divadlo v Jaroměři, sál Jaromír
Přednáškový cyklus Mezi řádky
Přednáška: VALDŠTEJNIANA – RODOVÉ PAMÁTKY NA 
ALBRECHTA Z VALDŠTEJNA, VÉVODU FRÝDLANTSKÉHO
Přednáší PhDr. Eva Lukášová, Národní památkový ústav.
V  rámci přednáškového cyklu Mezi řádky před-
staví PhDr.  Eva Lukášová rodové památky na Albrechta 
z  Valdštejna. Přednášku doprovodí výstava Albrecht 
z  Valdštejna – velký stavebník (1621–1634), která na 20 
plátnech představuje Valdštejnovu stavební činnost 
v  Praze a  Jičíně. Přednáška začíná tradičně v  17:30, 
výstava bude přístupná ve foyer sálu Jaromír již od 16:30.

3. října 2020, v 9:30
Den architektury – Jaroměř
PROMĚNY PROSTORU MEZI HUSOVKOU A LABEM
Sraz Zastávka Jaroměř, Tanex – u Tyršova mostu
Mezi pravou stranou řeky Labe a Husovou ulicí stál kdysi 
pivovar, byl zde mlýn se svým náhonem a zástavba Velké 
Obce. Tento prostor se během minulého režimu značně 
transformoval. Jak hodnotit tuto lokalitu dnes, co ukrývá, 

TÝDNY PRO DUŠEVNÍ ZDRAVÍ 

Kampaň Týdny pro duševní zdraví (TDZ) se zasazuje o zvýšení povědomí společnosti o problematice 
duševních chorob a přijímání lidí s duševním onemocněním veřejností bez předsudků. Toho dosahuje 
skrze vzdělávací a společenské akce. Proto i  letos připravily neziskové organizace v čele s organizací 
Péče o duševní zdraví, z.s. program nabitý koncerty, výstavami, filmovými projekcemi, dny otevřených 
dveří, besedami či workshopy. V Královéhradeckém kraji si návštěvníci mohou vybrat z 11 akcí.

Slavnostní zahájení a  oslava 25. výročí 
konání Týdnů pro duševní zdraví se usku-
teční 11. září od 18 hodin v Hradci Králové 
na Kavčím plácku koncertem kapely 
Nirvana In the name of Cobain.
Následně je pro vás v  Hradci Králové 
připraven program po celý týden od 
29.  září do 2.  října. Začne besedou Moje 
jméno není diagnóza v  18  hodin v  Bio 
Centrál, na které vám lidé s  duševním 
onemocněním představí svou osobní 
zkušenost a život s nemocí. Další den 30. září se můžete 
těšit na vernisáž výstavy Jana Novotného a  workshop 

Mindfulness na Kavčím plácku. Ve čtvr-
tek 1.  října je připraven další workshop 
Relax na max či Den otevřených dveří 
psychiatrické kliniky Fakultní nemoc-
nice Hradec Králové. Týden završí 2. října 
promítání filmu JOKER s  besedou v  Bio 
Centrál. 
Podrobný program naleznete na webo-
vých stránkách: www.pdz.cz či facebooko-
vém profilu: Tydny.pro.dusevni.zdravi.

Bc. Michaela Venclová

ZÁŘÍ – ŘÍJEN 
2020

Hradec Králové 
/ Jičín / Rychnov 
n. K. / Náchod

co nabízí a  kam ji směřovat? Nejen na tyto otázky se 
budeme pokoušet hledat odpovědi s  památkáři Jiřím 
Balským a Matějem Kubinou.

Ing. Matěj Kubina
Národní památkový ústav
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KLUB DŮCHODCŮ V JAROMĚŘI 

Upřesnění zájezdů na podzim

1.  TERMÍN: 16. 9. 2020
Program zájezdu: 

•	 Vírská přehrada, 
•	 hrad Pernštejn,
•	 zámek v Lysicích.

Cena: 300 Kč pro členy, 350 Kč pro nečleny
V ceně jsou zahrnuty vstupy, večeře a doprava.

Jízdní řád:
Odjezd: 	 Poliklinika 	  6:45
		  Na Špici (Lídl)	  7:00 
Předpokládaný návrat do: 	 20:00

2. TERMÍN – 6. 10. 2020
Program zájezdu:

•	 Nová Paka - muzeum s klenotnicí, 
•	 hrad Pecka, 
•	 výrobna hořických trubiček v Miletíně.    

Cena: 200 Kč pro členy, 250 Kč pro nečleny
V ceně jsou zahrnuty vstupy, večeře a doprava. 

Jízdní řád: 
Odjezd:		 Poliklinika	  7:15
		  Na Špici (Lidl)  	  7:30
Předpokládaný návrat do:	  17:00 

Za výbor spolku S ČR
Kolář Ivan

SEMONICKÉ MRKVOBRANÍ

Vážení spoluobčané,

s velkou radostí si vás dovolujeme pozvat na letošní podzimní slavnost, kterou pro vás 
v tomto poprázdninovém čase tradičně v Semonicích připravujeme. 

Semonické mrkvobraní se bude konat v sobotu 5. září 2020 od 15:00 v prostorách u hasičské zbrojnice v Jaroměři Semonicích. Ústřední 
plodinou tohoto roku se stala mrkev, takže věříme, že svým programem podpoříme nejen dobrou náladu, ale i zdraví našich hostů :-). 
Ve spolupráci s Městem Jaroměř a Sborem dobrovolných hasičů Semonice jsme pro vás připravili tento program:

15:00 
ZAHÁJENÍ PROGRAMU

15:00 - 17:00 
SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ MRKVOVOU POCHOUTKu  
(dobroty do soutěže přijímáme  
od 14:00 do 15:00)

15:00 - 17:30 
VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI SEMONICKÝ PICASSO  
(téma: Mrkev je všude kolem nás)

15:00 - 17:30
VÝTVARNÁ DÍLNA NEJEN PRO DĚTI  
výroba textilních tašek s originálním potiskem

15:00 - 17:30
FLORISTICKÁ DÍLNA  
tvorba originálních aranžmá z živých květin

15:00 - 17:30 
MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ

16:15
LOUTKOVÁ POHÁDKA divadla Kozlík „Jak šel Kozlík do světa“

17:00
vystoupení pěveckého sdružení CANTUS

17:45
VYHODNOCENÍ SOUTĚŽÍ, slosování účastníků 
a předání odměn

18:00 
vystoupení hudební skupiny ALTAN TRIO

19:00 
vystoupení hudební skupiny POHROMA

20:00 
vystoupení hudební skupiny SÓLARSTEINN

21:00 
vystoupení hudební skupiny Ž@H@FCI

22:00 
vystoupení hudební skupiny WHATROCK

Pro návštěvníky bude připraveno pestré, nejenom mrkvové, občerstvení :-)
Těšíme se na viděnou v Semonicích!

Za Osadní výbor Semonice
Lucie Kubálková
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PODDAT SE UKŘIVDĚNOSTI NEMÁ SMYSL
PŘÍBĚH KARLY CHARVÁTOVÉ

V jejím životě nebylo mnoho veselých okamžiků. Těsně před absolutoriem ji vyhodili ze školy, obvinili 
z velezrady, ve vazbě ji znásilnil bachař. Nebylo jí vždycky do smíchu, ale projít životem bez ukřivděnosti 
jí pomohl právě smysl pro humor a víra v Boha.

Karla Charvátová se narodila v Josefově u Jaroměře, jako 
starší ze dvou dcer Grollových, 26.  března  1925. Rodina 
byla slušně situována, protože rodiče provozovali velký 
obchod s textilní konfekcí.
Na podzim 1945 začala Karla studovat na právnické fakultě 
v Praze. Během studií se seznámila s několika členy odbo-
jové skupiny „Československé hnutí svobody“, která pomá-
hala lidi převádět přes hranice. I Karla pomáhala s pláno-
váním tras přechodů, vydávat protikomunistické letáky 

a časopis, protože chtěla dělat něco proti režimu, který 
„nesnášel slušné lidi“ a který zničil Grollovým prosperu-
jící živnost. Otce po zabrání majetku zavřeli, matka z toho 
vážně onemocněla. Karla tehdy vedle studií převzala 
i starost o rodinu, která zůstala zcela bez prostředků.

TADY VÁS SMÍCH PŘEJDE
Do odbojové skupiny se infiltrovali spolupracovníci tajné 
policie, takže docházelo k postupnému zatýkání. Karla se 
připravovala na závěrečné zkoušky na fakultě, které měla 
skládat před koncem roku, ale 17. listopadu 1948 ji zatkli: 
„Přišli si pro mě. Jeden z nich, malý estébák, na mě řval: ‚Já 
jsem byl váš tajnej ctitel.‘ Já na to: ‚Spíš tajnej než ctitel.‘ 
On se ohradil: ‚Tady vás smích přejde.‘ Odpověděla jsem: 
‚Ano, slyšela jsem, že jednáte s lidmi hůř než gestapo.‘“

Odvezli ji na vyšetřovnu do Bartolomějské ulice k výsle-
chu. Po třech dnech ji eskortovali do Plzně, kde ve věznici 
pokračovaly výslechy. „Fyzicky mi nikdo neublížil, ale 
výslechy trvaly ve dne v noci, pořád dokola. Také jsem se 
vůbec nedostala k  jídlu. Za týden jsem zhubla 10 kg. Byla 
jsem na tom dost zle,“ vzpomínala Karla Charvátová. Nikdy 
také nezapomněla na večery, kdy slyšeli děsivý řev lidí 
bitých u výslechu. To nejhorší na ni ovšem teprve čekalo. 
Ve vězení ji znásilnil bachař. Bála se to ohlásit. Přepadly ji 
halucinace a depresivní stavy.

BRAŇTE SE PŘED PISTOLÍ
Karla Charvátová vyprávěla o  svém šokujícím zážitku: 
„Stalo se to v neděli. Živá duše na celém poschodí nebyla, 
protože schválně poslal druhého hlídače pryč, takže to 
musel připravovat. Jenže braňte se, když na vás ukazuje 
pistolí… To nejde… Já byla ještě mladá, chtěla jsem žít. 

OHLÉDNUTÍ ZA PUTOVNÍ VÝSTAVOU 
„Z TOTALITY DO TOTALITY“

Jedním ze sedmi měst, kde se výstava neziskové organi-
zace Paměť národa Východní Čechy zastavila, byla i naše 
Jaroměř. V  ulici Komenského, v  mírném svahu směrem 
do náměstí, byly instalovány panely, které měly za úkol 
informovat kolemjdoucí o  osudech lidí ze sedmi měst 
Královéhradeckého kraje. Jsou to příběhy lidí, kteří doká-
zali svému těžkému osudu čelit se vztyčenou hlavou. 
Jaroměřskou zástupkyní na výstavě je Karla Charvátová, 
jejíž životní příběh je především o  komunistické zlovůli 
a  nezdolném životním optimismu. Její příběh si můžete 
přečíst níže.
Výstava v  Jaroměři trvala od 24. 7. do 24.  8. odkud se 
přesouvá do Hradce Králové.

Zdroj: Miroslav Tyč
Paměť národa Východní Čechy

—krý—



19

září | 20září | 20 SPOLEČENSKÁ KRONIKA |

Často to navíc dělali tak, že vás zmasakrovali, a pak řekli, 
že jste je napadla.“ Za nějakou dobu zjistila, že je těhotná. 
Neměla sílu dítě si ponechat. Nechtěla, aby jí stále připo-
mínalo hrůznou událost. Věděla také, že nebude snadné 
dítě uživit, protože bude těžko shánět zaměstnání. 
Usilovala o potrat, ale než se vyřídily všechny žádosti, bylo 
pozdě. Z plzeňské věznice ji po čase převezli do Prahy na 
Pankrác, kde čekala na soud, který proběhl v červnu 1949.

Karla byla v  sedmém měsíci těhotenství a  v  nedobrém 
zdravotním stavu. Soud ji nakonec s ohledem na její stav 
osvobodil. Bachař, který ji znásilnil, byl potrestán za 
selhání ve službě – provinil se tím, že se snížil ke kontaktu 
s politickou vězeňkyní. Byl odsouzen k patnácti měsícům, 
ale do vězení nikdy nenastoupil.

POTÍŽE NA SVOBODĚ
Karla byla sice propuštěná, ale neměla kam jít. Na pár dní 
se jí ujali přátelé v Praze, poslední dva měsíce před poro-
dem strávila v  letním domku nedaleko Prahy. Rozhodla 
se, že po narození dá dítě k  adopci. V  okruhu známých 
našla manžele, kteří byli bezdětní a  dítěte se chtěli 
ujmout. „Porodila jsem na Štvanici. Bolelo mě srdce, když 
sestra říkala, že je to zdravá holčička,“ vzpomínala paní 
Charvátová. Po porodu a  zotavení u  známých se vrátila 
domů do Josefova.
Téměř dokončené vysokoškolské vzdělání jí nebylo 
uznáno. Pracovala v administrativě, ale kvůli kádrovému 
profilu sháněla práci těžko. Doma se starala o nemocnou 

matku a  sestru. Vdala se, ale manželství nevyšlo: „Měla 
jsem zdravotní problémy a následkem toho, co jsem prodě-
lala, jsem zůstala neplodná. Zakrátko jsme se rozvedli 
a od té doby jsem zůstala sama s rodiči a sestrou,“ vyprá-
věla pamětnice, která si zdravotní, psychické i  kádrové 
následky sedmiměsíčního věznění nesla po celý život.

NEZTRATIT ÚCTU
Karla o své dceři věděla a občas přemýšlela, jak asi žije: 
„Bydlela v sousedství. Měla se dobře, rodina ji milovala.“ 
K  osobnímu setkání obou žen ale došlo až po padesáti 
letech, v roce 2000. „Tehdy mi dcera napsala dopis, že by 
se ráda setkala se svou biologickou matkou. Sešly jsme se. 
Nepadlo slovo výčitek, jen díků, že jsem dceři dala život.“ 
Od té doby se obě ženy vídaly pravidelně až do smrti 
Karly Charvátové 20. března 2017.
Podle svých vlastních slov se Karla narodila do doby, 
kdy byla slušnější část národa pronásledovaná hned 
dvakrát  – jednou za nacistů, podruhé za komunistů. 
Chtěla být právničkou, ale zažívala bezpráví. Chtěla 
stát na straně spravedlnosti, ale zakoušela nespravedl-
nost v  mnoha podobách. Tvrdé životní zkoušky doká-
zala nakonec unést a mladé generaci vzkázala, že člověk 
se má chovat tak, aby sám před sebou neztratil úctu: 
„Jednoduché to není, často je to i nepříjemné, ale dává to 
možnost pracovat sám na sobě.“

Paměť národa Východní Čechy
Magazín Paměti národa

ŽIVOTNÍ JUBILEUM OSLAVILI:

BŘEZEN
Josef Juris			   85 
Jaroslava Votrubcová		  88 
Emilie Hubálková		  85 
Alena Červená			   90 
Jaroslav Andrle			  85
Jiřina Králíková			  87
Michal Hlavička		  97
Blanka Vágnerová		  90
Zdeňka Juglová			  86
Markéta Petrnoušková		  87
Mária Ličmanová		  85
Irena Hudíková			  90
Aleš Just			   88
Josef Pábl			   96
Miluška Součková		  87
Anna Bernasová		  90
Josef Andrejs			   92
Jan Flégr			   87
Věra Čílová			   90
Oldřiška Domáňová		  93
Bedřiška Malinovská		  96

DUBEN
Helena Ulipová			  88
Danuše Weiszová		  89
Jindřiška Kilevníková		  93

Emilie Truhlantová		  86
Jaroslava Koutná		  85
Juliana Němečková		  90
Marie Hofmanová		  85
Antonie Svobodová		  86
Drahomíra Jiroušková		  90
Alena Lanková			   90
Jaroslava Černá			  88

KVĚTEN
Věra Přibylová			   91
Věra Műllerová			  87
Zdeňka Škopková		  89
Naděžda Doležalová		  93
Blažena Binarová		  86
Karel Binar			   89
Květoslava Marková		  89

ČERVEN
Marie Šimková			   95
Rudolf Mikula			   87
Zdeňka Novotná		  88
Irena Škarytková		  90
Ladislava Voltrová		  92
Blaženka Baumanová		  88
Jindřich Plšek			   88
Alois Polata			   95

Jaroslav Lhotský		  91
Věra Hofmanová		  92
Olga Šejvlová			   86
Jiří Jakl				   86
Zdeněk Friml			   86
Jindřiška Koukolová		  93
Milada Daňková		  97

ČERVENEC
Věra Petrovická			  86
Marie Hřivnová			  86
František Polanský		  87
Věra Hynková			   89
Hana Baierová			   90
Jindřiška Rykrová		  87
Karla Mančušková		  86
Miloslav Jugl			   89
Anastazie Modrá		  90
Václav Novák			   85
Ludvík Sibera			   91
Jozefa Sekyrová		  87
Jaroslava Kunstová		  86
Božena Štefková		  92
Antonia Flégrová		  87

Srdečně gratulujeme! 
matrika Jaroměř
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LES, LESNÍCI A MYSLIVCI V DÍLE BOŽENY NĚMCOVÉ

Božena Němcová, narozená před 200 lety, reprezentuje moderní osobnost imponující svou univerzál-
ností a všestranností zájmů. V jejím díle nacházíme také motivy z oblasti botaniky, myslivosti i lesnic-
tví. Její zájem o přírodu a její vztahy k přírodním vědám je možno sledovat jak v jejím životě, tak v jejím 
literárním díle.

První školou znalostí o  přírodě bylo pro ni Ratibořické 
údolí, babiččino poučování, výklady zámeckého zahrad-
níka Bindra a  vzdělaného obročího Hocha. Své znalosti 
z  přírodních věd si pak jako autodidakt prohlubuje jak 
četbou a  studiem přírodovědeckých knih, tak při deba-
tách se svými přáteli, významnými lékaři a  intelektu-
ály a přírodovědci. Největší vědomosti měla B. Němcová 
z botaniky. Šikovně je zužitkovala v četných cestopisných 
záznamech, črtách, obrazech i  reportážích ze čtyř cest 
do Uher, za svého pobytu na Domažlicku a  samozřejmě 
též v  beletrii. Vyvinutý smysl pro přírodní vědy měl její 
nejstarší, předčasně zesnulý syn Hynek. Její druhý syn 
Karel se vyučil zahradníkem a posléze působil jako ředitel 
pomologické zahrady v Troji u Prahy. Také syn Jaroslav, 
profesor kreslení a ředitel reálky v carském Rusku, vynikl 
jako znamenitý sadař.
Vedle těchto zájmů zaujalo B. Němcovou také lesnic-
tví. A samotný předmět lesnictví – LES – jí byl přirozeně 
blízký jako většině vrstevníků odchovaných romantickou 
literaturou. B. Němcová byla dítě přírody a lesy milovala. 
Netvořily pro ni jen dekoraci a pozadí dějů. V strastiplném 
životě se jí nejednou les a strom stal utěšitelem. 
Pro svou důležitou etnograficko-sociologickou studii 
Kraje a lesy na Zvolensku, otištěnou v Purkynově časopisu 
využila zápisků kněze Š. Petruše ve farní kronice Čierného 
Balogu na Horehroní. Lesníka autorka touto studií zřejmě 
mile překvapí. Prozrazuje v ní solidní lesnické odbornic-
tví. Zasvěceně popisuje lesní stanoviště, ekologii i symbi-
ózu rostlin a dřevin i živočichů, dopravu dřeva (plavení) 
i  myslivost. Hojně využívá nejen dialektu v  názvosloví 
rostlin, ale i  latinské nomenklatury, přihlíží k  lidovému 
léčitelství. S  účastí popisuje především těžkou práci 
dřevorubců Handělčanů v lese, zkoumá je takřka moderně 
sociologicky a etnologicky. Nespokojuje s popisem kroje, 

starých zvyků a domácích mravů. Pozornost věnuje jejich 
společenskému, úřednímu rozdělení do osmi tříd, jejich 
stravě a výdělkům. Cenný je také detailní záznam techno-
logií kácení, přibližování plavačkou (voroplavbou) a mani-
pulování kmenů. Český čtenář se tak dovídal o způsobu 
života slovenských dřevařů. Ve stejném duchu jsou mode-
lovány další skupiny lidí profesně spjatých s  lesem  – 
myslivci a lesníci.
V souladu s rousseauvským pojetím, ztvárnila B. Němcová 
hned dva myslivce ve své nejznámější povídce Babička. 
Pan Beyer, lesník z hor krkonošských, je jedna z nejkrás-
nějších postav díla B. Němcové vůbec. Jeho zjev byl stříz-
livý, prostý a  jeho povaha byla čistá, ničím nezkažená. 
Formovalo ji horské prostředí a  tvrdá, náročná služba. 
Celou svou bytostí přilnul k svému povolání, zamiloval si 
čistotu přírody, její krásu a  účelnost. Příroda  – učitelka 
v něm dovede vypěstovat hluboký cit lidskosti. Není však 
přecitlivělý a  umí být přísný tam, kde by přílišná citli-
vost byla na škodu toho, co životní nutnost od člověka 
vyžaduje. Proto doporučuje dát Jeníka Proškova na praxi 
k sobě do hor, ne k panskému myslivci, kde „by měl domov 
u  huby, a  za druhé bývá líp, když se naučí mladý člověk 
znát i obtížnosti stavu svého“. Povídka Podhorská vesnice 
je vlastně příběhem mladého chlapce Pavla Srny, jehož 
životní touha stát se myslivcem se mu konečně splní. 
Další ušlechtilou postavu přestavuje myslivec z  povídky 
Divá Bára (1855). Není přítelem dlouhých řečí a pomáhá, 
kde může a bez rozmyšlení. Tím se uzavírá galerie sympa-
tických, šlechetných myslivců z  lidu a  s  lidem srost-
lých. V díle B. Němcové se však také setkáváme se zlými 
myslivci, kteří jsou u panstva v milosti (Chudí lidé), anebo 
jsou za myslivce přestrojeni (Dvě sestry), a kteří způso-
bují jen neštěstí. Panského původu byl i „černý myslivec – 
voják“, který měl na svědomí nebohou Viktorku. K těmto 
záporným postavám zlých myslivců přistupují také čerti 
za myslivce přestrojení (Čert a Káča). Člověk v lese, který 
B. Němcovou zajímá, musí být člověk vzdělaný. Mladí 
lesníci jsou v  jejím díle vždy posíláni do odborných škol. 
Jak Orlík v Babičce, tak Pavel Srna v Pohorské vesnici.
B. Němcová spolupracovala se spisovatelem Františkem 
Špatným, do jehož Zábav mysliveckých přispěla črtou 
Poslední medvěd na Čerchově u  Chodova nedaleko 
Domažlic a  honba na medvěda na Polhoře v  Gajdošově 
potoku na Slovensku. Jindy popsala způsoby honů na 
Chlumecku, typy lečí, lovení ryb, chytání vran a kavek.
Závěrem lze konstatovat, že Božena Němcová přispěla 
k  tomu, aby její čtenáři poznali nejen krásy, ale i  obtíže 
lesnického a mysliveckého povolání, i hloubku citu a prav-
divosti v životě lesníka – myslivce a dřevorubce.
Zdroje: Kolektivní práce IV. roč. VLŠ v Trutnově: Les a myslivci 

v díle Boženy Němcové (1951), Miloslav Trapl: Vztah Boženy 
Němcové k přírodním vědám (1960), Jiří Uhlíř: Les a myslivci 

v díle Boženy Němcové (1972) 
PhDr. Jiří Uhlíř

Kresba: akad. malíř Jiří Škopek
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O POŘÁDKU V PÁDU NEŠTĚSTÍ OHNĚ

Jaroměřští hasiči mají za sebou dlouholetou a úspěšnou tradici, přejme jim totéž do dalších dlouhých 
příštích let. Historie vzniku této organizace a popis její činnosti jsou široké veřejnosti dostatečně známy. 
V letošním roce 2020 bude pro potřeby HZS otevřena při ulici Na Valech zcela nová moderní budova. 
O požární službě v Jaroměři napsal v roce 1958 krátký text bývalý městský kronikář Jan Vacek Jaroměřský.

„Čas od času řádily v  Jaroměři ohně. Většina domů ve 
městě byla zcela, nebo z větší části ze dřeva. Ulice byly 
úzké, střechy šindelové, namnoze, hlavně na předměs-
tích doškové, hasící zařízení zcela primitivní, ač požární 
služba byla na tu dobu dobře organizována. Kašna na 
náměstí nebyla jen ozdobou města, v prvé řadě byla stálou 
vodní rezervou pro případ požáru. Byla stále zásobována 
vodou pumpou od podkostelního mlýna, poháněnou 
samostatným mlýnským kolem. Toto zařízení fungovalo 
až do doby zřízení městského vodovodu. Požární služba 
ve městě byla již od nejstarších dob dobře organizována. 
Jak čteme v  nejstarším řádu hašení ohně v  Jaroměři, 
zpracovaným nepochybně podle starších zvyklostí, že 
i  jednotlivým cechům připadaly zvláštní úkoly, odpoví-
dající, pokud možno, zaměstnání členů. Tak například ke 
strhávání střech a  boření zdí byly určeny cechy tesař-
ský, zednický, kovářský, truhlářský, sklenářský, řeznický, 
mydlářský a bednářský. K hákům a žebříkům byly určeny 
cechy mlynářský, krupařský a pekařský. K nošení vody do 
velké stříkačky pak cechy krejčovský, ševcovský, punčo-
chářský, tkalcovský, soukenický, uzdařský, sedlářský, 
provaznický, hrnčířský a  kožešnický. K  malé stříkačce, 
která byla na Jakubském Předměstí, byli určeni jircháři, 
koželuzi, kloboučníci, barvíři, knihaři, kramáři a  perní-
káři. Necechovní obyvatelstvo, jakož i jiní, kteří se usadili 
v našem městě až za stavby josefovské pevnosti, byli povi-
nni dostavit se k  ohni se dvěma konvemi, chirurgové  – 
ranhojiči zase s prostředky k pomoci při úrazech. Mistr 
kominický musel být u  požáru mezi prvními. K  tahání 
stříkaček museli být k  dispozici všichni nádeníci a  lidé 
cizí. K zamezení krádeží byli ustanoveni dva branní, jimž 
byla přidělena funkce stráže. Z tohoto všeho je patrno, že 
k požáru bylo alarmováno všechno obyvatelstvo města. 
Někdy okolo roku 1860 byl vypracován nový řád, který 
počítal již s  mnohými technickými pokroky. Řád byl 
vydán tiskem, a  ještě po ro roce 1900 vysíval v každém 
domě, většinou zarámovaný. Tento řád stanovil, že 
požární dozorci mají dbát na to, aby v kašně na náměstí 
byl dostatek vody, aby každý majitel bytu měl stále napl-
něnou štoudev, nebo sud vodou. V každém domě visely 
nejméně dva koše z nepromokavé látky natřené červenou 
fermežovou barvou a označené jménem města a číslem 
domu, dále ještě hák, nebo žebřík. Požár se hlásil bubnem 
a  zvoněním, takzvaným šturmováním. V  pozdější době, 
kdy vžila se organizace sboru dobrovolných hasičů, 
ustoupil tento řád novým poměrům. V Jaroměři byl hasič-
ský sbor založen roku 1873. Tehdy se starosta města, lékár-
ník Halla obrátil na místní občanstvo s výzvou k přistu-
pování do sboru. Pohotovostí těchto dobrovolníků děkuje 
město tomu, že předešlo zhoubným požárům, které bývaly 
metlou starých dob. Ve druhé polovině XX. století se po 
vlně modernizací setkáváme již s požárníkem vybaveným 
novodobým technickým materiálem, který je schopen 
požáry rychle likvidovat. K požárníkům se v této době plně 
družila organizace Civilní obrany. Závěrem: V  dřívějších 
dobách postihovaly lidstvo čas od času zhoubné požáry, 

proti kterým se občané našeho města bránili dobrovolným 
semknutím a pomáhajíce si navzájem, snažili se likvidovat 
pohromu, která je náhle postihla. Je nutné konstatovat, 
že záchrana majetkových hodnot jednotlivce i celku děla 
se zcela obětavě a hlavně dobrovolně. Muselo to jistě být 
velké neštěstí, když požár znenadání vznikl a zhoubně se 
šířil městem. Proto veškeré občanstvo přiložilo společně 
ruku k  jeho likvidaci. Byla to vlastně jediná možnost, jak 
se mohlo ohni občanstvo společně a spontánně ubránit“.

Zdroj: Vacek, Jan, Jaroměřský, Kniha č. 1, text odvysílán 
v Rozhlase po drátě 3. února 1958. Připravil: Jindřich Polák

Foto: archiv Jindřicha Poláka
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JAROMÍR A JOSEFÍNA PROVÁZÍ HISTORIÍ JAROMĚŘE 
Na půdě ve staré dřevěné skříni s mosazným kováním, polepené 
proužkovanou růžovou tapetou s růžičkami leží na dně černý 
kožený cestovní kufřík po prababičce. Plný zažloutlých pokrou-
cených fotografií a pohlednic, ze kterých se odlupují roztodivné 
poštovní známky s razítky nejrůznějších míst z celého světa. 
Když Jaromír s Josefínou vytáhnou některý z obrázků a začtou 
se, do místy těžko čitelného rukopisu, je to jako by se v tu ránu 
ocitli na tom místě a v té době, o které se na zadní straně foto-
grafie píše.

Píše se rok 1911 
a  Josef Wenke, 
syn zakladatele 
firmy A. Wenke 

a syn Alberta Wenkeho, otevírá v Jaroměři nový 
obchodní dům.
Jeho otec Albert Wenke přišel do Jaroměře roku 1873 
nedalekého polského lázeňského městečka Duszniki  – 
Zdrój v Kłodzku. Vyráběl kartonové zboží zdobené mušlo-
vou technikou pro přímořská letoviska. Na jaroměřském 
náměstí si otevřel obchod s galanterním zbožím. V roce 
1905, po smrti otce, převzal firmu Josef Wenke. Už v  té 
době plánoval otevřít nový obchodní dům, protože stáva-
jící prodejní prostory nebyly dostačující.
Ze spolupráce výjimečného architekta Josefa Gočára, 
náročného stavebníka Josefa Wenkeho a  zkušeného 
stavitele Josefa Máši vzešel konečně v roce 1911 vskutku 
moderní obchodní dům. 1.  7.  2017 byl bývalý Wenkeův 
obchodní dům, jedna z  raných prací architekta Josefa 
Gočára, prohlášen za národní kulturní památku.
Josef dlouho hledal toho správného tvůrce svého nadča-
sového paláce. Architektonický skvost, dílo Josefa Gočára 
naznačující tehdy ještě neexistující Funkcionalismus, 
nevídané ve světě, nevídané v Praze, nevídané v krajských 

ani okresních městech, se hrdě tyčí k blankytnému nebi 
na Husově třídě v malém malebném městečku na soutoku 
tří řek.
Železobetonová konstrukce umožňuje velké otevřené 
plochy. Celé průčelí prosklené, obě podlaží obchodního 
domu jsou propojena v  jeden celek odvážným ochozem, 
do jehož středu zavěsil obrovský lustr.
Lustr, provázaný mnoha prověšenými řetězy jako by chtěl 
propadnout otevřeným stropem s obrovskou dírou opře-
denou dřevěnými kužely. Po všech stranách rozlehlých 
sálů jsou až ke stropu regály s nejrůznějším galanterním 
a kuchyňským zbožím.
U  vchodu jsou čerstvě zasazené dva javory, s  korunami 
sestříhanými do ozdobných koulí. V  přízemí za výlohou 
je kuchyňské náčiní, v prvním patře jsou z dálky viditelné 
kočárky s panenkami. Porcelánové panenky mají dlouhé 
opravdové vlásky, světlé krajkové šatečky a drobné ručky 
jako živé. A  těch kočárků a  pokojíčků, židliček, šatečků, 
sponek a  dalších drobností, co tu mají. Mašinky, kopací 
balóny, lodě, houpací koně, dřevěné meče, cínové vojáčky 
a další lákadla pro hochy.

Text a kresby: Michaela Luňáková (Meesha)

| ZÁBAVNĚ – NAUČNÉ OKÉNKO
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BOHOSLUŽBY

ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – FARNOST JAROMĚŘ
pondělí	 08:00 hod. (kaple děkanství)
úterý	 17:00 hod.
středa	 08:00 hod.
čtvrtek	 17:00 hod.
pátek	 17:00 hod. (kostel sv. Mikuláše)
sobota	 (dle rozpisu na vývěsce)
neděle	 08:30 hod. (kostel sv. Mikuláše)
	 10:15 hod. (Velichovky)
Více informací na www.jaromer.farnost.cz.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE
Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku 737:
09:00 – 10:30 hod.	 Studium Bible
10:45 – 11:30 hod.		 Kázání Božího slova
13:00 – 14:00 hod.	 Odpolední program

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
pondělí	 14:00 hod. 	 DD Černožice
úterý	 09:00 – 15:00 	 Úřední den
	 15:00 hod. 	 Biblická hodina
neděle	 10.00 hod. (modlitebna)
Kontakt na farářku Mgr. A. Fabiánovou – 737 847 864. 
Informace na www.husitijaromer.estranky.cz, 
mail: husbor777@email.cz. 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – FARNOST JOSEFOV
neděle	 08:00 hod. (Jasenná, kostel)
	 09:30 hod. (Josefov, kostel, během mše dětská školka)
středa	 17:00 hod. (fara Duškova 77)
pátek	 17:00 hod. (fara Duškova 77)
Každou 2. neděli v měsíci se koná dětská rytmická mše.
První pátek v měsíci je adorace a požehnání. První neděli v měsíci 
se koná na Starém Plese v kapli sv. Huberta mše (v letních 
měsících od 14. hod.).
Kontakt 731 402 211, mail: farnost.josefov@gmail.cz, 
www.farnostjosefov.cz, @FarnostJosefov.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ
pondělí	 14:00 hod. (posezení nad biblí v Černožicích)
středa	 18:15 hod. (biblická hodina – sudý týden)
pátek	 17:00 hod. (Biblický kroužek)
neděle	 09:00 hod. (Semonice)
	 11:00 hod. (2. a 4. neděle Jaroměř)
	 škola pro děti v Semonicích
Jednou za měsíc ve čtvrtek od 19:00 hod. se konají Modlitby se 
zpěvy z Taizé.
Kontakt na faráře R. Žárského – 491 110 175, 604 149 841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz.

VÝZVA PRO OBČANY

V  listopadu proběhne akce, která bude věnovaná 
jako poděkování všem, kteří městu pomohli zvlád-
nout nelehkou situaci v  období nouzového stavu, 
který byl vyhlášen v souvislosti s COVID-19. Město 
Jaroměř disponuje seznamem dobrovolníků a dárců. 
Víme ale, že se mezi veřejností nachází i další dobrá 
srdce, která pomáhala. Pokud víte o někom tako-
vém, kdo by si podle vás zasloužil veřejné poděko-
vání a ocenění z rukou starosty města, sdělte nám 
to, prosím.

Ve vaší nominaci uveďte jméno a příjmení nominova-
ného, kontakt a oblast, ve které se zapojil s pomocí. 
Prosím, vždy uvádějte i  kontakt na sebe, tele-
fonní číslo nebo e-mail, abychom vás mohli oslovit 
v případě, že bychom potřebovali podrobnější infor-
mace. Nominace zasílejte nejdéle do 30. 9. 2020.

Děkujeme vám za spolupráci!

Kontakt pro zasílání nominací:
Mgr. Markéta Drahorádová
Městský úřad Jaroměř 
Odbor školství, kultury a tělovýchovy
nám. Československé armády 16
551 01 Jaroměř
Tel.: 491 847 163 
e-mail: drahoradova@jaromer-josefov.cz

05. a 06. 09.	  
DDS. Abosaleh Ahmad 
Amin 
Velký Třebešov 118
tel.: 491 453 272

12. a 13. 09.
MUDr. Petr Kalfus
Česká 50, Jaroměř
tel.: 704 544 075

19. a 20. 09.
MUDr. Ludmila 
Chrásková
Dr. E. Beneše 191
Jaroměř
tel.: 491 812 160

26. a 27. 09.
MDDr. Veronika 
Kalousková
Husova 931,
Jaroměř
tel.: 491 812 935

28. 09. 
MUDr. Miluše Jiřištová 
Stomatologie Jiřištová 
s.r.o. 
Z. Němečka 130
Jaroměř – Josefov	
tel.: 491 813 485

03. a 04. 10.
MUDr. Martina 
Bucharová
Husovo nám. 36
Česká Skalice
tel.: 491 452 447

STOMATOLOGICKÁ 
POHOTOVOST

od 8:00 do 10:00

KALENDÁRIUM |
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4. 8. – 22. 9.
VÝSTAVA
PAMÁTKOVÁ PÉČE 
V KRÁLOVÉHRADECKÉM 
KRAJI VÝSTAVA OBNOV-
NÝCH PAMÁTEK
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

1. 9. v 18:00
FATPIPE VELETRH
Veletrh sportovního 
vybavení
Hala ASVAJ, Jaroměř
Pořádá: Sokol Jaroměř
www.florbaljaromer.cz

2. 9. v 17:00
Středeční koncerty na 
jaroměřském náměstí
ČOKOLI
Vinotéka u sv. Mikuláše, 
náměstí ČSA
Pořádá: Vlasta a Stanislav 
Rudolfští

5. 9. v 9:00
BASKEŤÁCI SLAVÍ 15 LET
Hala ASVAJ, Jaroměř
www.basketaci.cz
Pořádá: Sokol Jaroměř

5. 9. v 9:00
PARKUROVÉ ZÁVODY 
pro amatéry i pro jezdce 
s licencí
Jezdecký areál Josefov
www.paradiso.7x.cz

5. 9. ve 14:00
DOŽÍNKOVÝ DEN 
V JAROMĚŘI
Náměstí ČSA Jaroměř
www.divadlojaromer.cz 
www.jaromer-josefov.cz

5. 9. v 15:00
MAGIC PARTY
Muzeum Magie, 
Náchodská 432 Jaroměř
www.muzeummagie.cz

5. 9. v 15:00
SEMONICKÉ MRKVOBRANÍ
Semonice
Osadní výbor Semonice

5. 9. 
MASTER – turnaj v šipkách
Nároďák Jaroměř, 
Národní 54, Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

5. 9.
FILMY POD HRADBAMI 
– titul bude upřesněn

Bastion III – nádvoří, 
Josefov
Pořádá: Be Sea
FB: Filmy pod pevností

6. 9. v 15:00
Kino
JEŽEK SONIC
Městské divadlo 
– Velký sál
www.divadlojaromer.cz

8. 9. v 15:00
Kino
3BOBULE
Městské divadlo 
– Velký sál
www.divadlojaromer.cz

9. 9. , 9:30 – 16:00
JAROMĚŘ BĚŽÍ PRO 
PLANETU
Masarykovy sady, 
Dr. E. Beneše, Jaroměř
FB: Jaroměř běží pro 
Planetu 2020

9. 9. v 17:00
Středeční koncerty na 
jaroměřském náměstí
DOSTAVNÍK
Vinotéka u sv. Mikuláše, 
náměstí ČSA
Pořádá: Vlasta a Stanislav 
Rudolfští

11. 9. v 18:00
Autorské čtení poezie 
ze sbírky „MEDY A BLÍNY 
Z ÚDOLÍ HRABĚTE 
ANTONÍNA“ od Marie 
Uhrinové
Bastion IV, Okružní 242, 
Josefov
Pořádá: Umělecká kolonie 
Bastion IV
www.bastion4josefov.com

11. – 12. 9.
KRÁLOVÉHRADECKÝ 
MASTER
– šipkařský turnaj
Důstojnická Beseda, 
Josefov
www.sipky.org

12. 9.  
DNY EVROPSKÉHO DĚDIC-
TVÍ JAROMĚŘ – NOVÉ 
MĚSTO NAD METUJÍ
Akce probíhá v Jaroměři, 
Novém Městě n. Met., 
Šestajovicích,  Velichovkách. 
Autobusová doprava mezi 
městy zdarma. 
www.jaromer-josefov.cz

12. 9., 9:00 – 22:00
STREETBALL JOSEFOV
Veřejné sportovní hřiště 
“Korunní hradby”, Josefov,
FB: Streetball Josefov

12. 9. ve 14:00
OSLAVA 240. VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ JOSEFOVA
Riegrovo – muzejní 
náměstí Josefov 
Pořádá: Klub přátel 
Josefova a Klub vojenské 
historie Josefov

12. 9. v 18:00
ROCKOVÁ ZAHRÁDKA 
V NÁROĎÁKU NR.4
Národní 54, Nároďák 
Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

12. 9. – 14. 9.
TANFEST
Městské divadlo  
– Velký sál
www.divadlojaromer.cz

15. 9. v 19:00
Klub přátel hudby
VILÉM VEVERKA & ZDENEK 
MERTA (náhradní termín)
Městské divadlo – Malý sál
www.divadlojaromer.cz

16. 9. v 17:00
Středeční koncerty na 
jaroměřském náměstí
BOSORKY
Vinotéka u sv. Mikuláše, 
náměstí ČSA, Jaroměř
Pořádá: Vlasta a Stanislav 
Rudolfští

17. 9. v 17:30
CYKLUS PŘEDNÁŠEK MEZI 
ŘÁDKY – VALDŠTEJNIANA
Městské divadlo – Malý sál
Pořádá: NPÚ a Městské 
muzeum v Jaroměři
www.divadlojaromer.cz

18. 9.
FILMY POD HRADBAMI 
– titul bude upřesněn
Bastion III – nádvoří, 
Josefov
Pořádá: Be Sea
FB: Filmy pod pevností

18. 9. v 19:00
Divadelní představení
PO KONCI SVĚTA
Městské divadlo 
– Velký sál
www.divadlojaromer.cz

18. 9. v 18:00
NÁROĎÁK POWER FEST
Národní 54, Nároďák 
Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

19. 9. v 9:00
BAZÁREK DĚTSKÉHO 
OBLEČENÍ
Bastion IV, Okružní 242, 
Josefov
Pořádá: Umělecká kolonie 
Bastion IV
www.bastion4josefov.com

19. 9. v 16:00
Pohádky z Bauerovic 
zahrádky II.
BEZHLAVÝ RYTÍŘ 
(BOĎI – Bauerovi)
Langiewiczova 304, 
Jaroměř – Josefov
www.bodi.cz

19. 9. v 19:00
Divadelní představení
RAPPER
Městské divadlo 
– Velký sál
www.divadlojaromer.cz

19. 9.
From house to techno
JaroTech vol. 2 
CHRIS SADLER
Bastion No. 35 
5. května 287, Josefov
www.bastion35.cz

20. 9. v 19:00
Divadelní představení
KOUZELNÁ VYHLÍDKA 
(náhradní termín)
Městské divadlo 
– Velký sál
www.divadlojaromer.cz

22. 9. v 19:00
Kino
MODELÁŘ
Městské divadlo 
– Velký sál
www.divadlojaromer.cz

23. 9.–26. 10.
Výstava
(VÍCE NEŽ) DVACETKRÁT 
V NASA – Petr Horálek
Městská knihovna Jaroměř 
www.knihovnajaromer.cz

| ZÁŘIJOVÉ KALENDÁRIUM
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23. 9. v 17:00
Středeční koncerty na 
jaroměřském náměstí
NA POHODU
Vinotéka u sv. Mikuláše, 
náměstí ČSA
Pořádá: Vlasta a Stanislav 
Rudolfští

23. 9. v 17:30
Přednáška
INDIE – Adam Trýb
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

24. 9.
Koncert
POKÁČ – Vyprodáno
Bastion No. 35, 
5. května 287, Josefov
www.bastion35.cz

25. 9. v 18:00
Vernisáž výstavy MARCELY 
VICHROVÉ
Bastion IV, Okružní 242
Pořádá: Umělecká kolonie 
Bastion IV
www.bastion4josefov.com

25. 9.
Koncert
COCOTTE MINUTE
Bastion No. 35, 5. května 
287, Josefov
www.bastion35.cz

26. 9. v 18:00
AGAINST CANCER 
MEMORY OF PAVEL ČECH 
VOL I.
Národní 54, Nároďák 
Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

29. 9. v 17:30
Cyklus přednášek ČKA
CÍRKEV A SPOLEČNOST 
- Mons. Václav Malý
Městské divadlo 
– Velký sál
www.divadlojaromer.cz
Pořádá: Městské muzeum 
v Jaroměři

29. 9. v 18:00
Přednáška
KDYBY FOTOGRAFIE 
MOHLY VYPRÁVĚT 
– Petr Horálek
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

29. 9. v 19:00
Klub přátel hudby
Orlicko-kladský varhanní 
festival

Kostel sv. Mikuláše
Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

30. 9. v 17:00
Středeční koncerty na 
jaroměřském náměstí
MÁSLOSTROJ
Vinotéka u sv. Mikuláše, 
náměstí ČSA
Pořádá: Vlasta a Stanislav 
Rudolfští

Upozornění: jednotlivé 
akce mohou být zrušeny 
vzhledem k opatřením 
proti šíření viru COVID-19.
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DEN ZDRAVÍ – REGION DĚKUJE ZDRAVOTNÍKŮM
3. ŘÍJNA OD 13 HOD. V AREÁLU NÁCHODSKÉ NEMOCNICE

Vážení čtenáři,

díky ochotě a vstřícnosti vedení vašeho města budete moci na stránkách městského zpra-
vodaje nově nacházet také informace z Oblastní nemocnice Náchod. Chceme tak navázat 
na komunikaci s mnohými z vás v době koronavirové, kdy bylo více než jindy znát, že lidé 
z Náchoda, přilehlých měst i obcí na svou nemocnici a své zdravotníky nezapomínají.

V  uplynulých měsících jsme si mohli uvědomit důleži-
tost a  náročnost zdravotnického povolání. Někdo si až 
v  průběhu „koronavirové krize“ uvědomil, jak nepostra-
datelné a náročné je zdravotnické povolání a  jaká rizika 
jsou s jeho výkonem spojena. Řada z vás různými způsoby 
svou vděčnost vyjádřila a  my za vaši podporu upřímně 
děkujeme. Jsme druhým největším poskytovatelem zdra-
votní péče v našem kraji, proto jsme se chopili iniciativy 
a  připravujeme zdravotníkům a  záchranářům z  našeho 
regionu poděkování.
Vyhraďte si ve svých kalendářích čas v sobotu 3. října 2020 
od 13  hodin na návštěvu areálu náchodské nemocnice. 
V  rámci akce Den zdraví  – region děkuje zdravotní-
kům budete mít neopakovatelnou příležitost podívat 

se do nově vybudovaných pavilonů Nemocnice Náchod, 
zažít odpoledne plné zábavy a hudby a při tom všem ještě 
prověřit své zdraví.
Připravujeme pro všechny věkové kategorie zábavné 
a lehce edukativní odpoledne v areálu náchodské nemoc-
nice, na které naváže v podvečer koncert Chinaski věno-
vaný právě našim zdravotníkům a  záchranářům. Vstup 
bude pro všechny zdarma. Pro bližší informace sledujte 
naše webové stránky a náš facebook.
Těšíme se na Vás a děkujeme všem, kteří jste nás podpo-
rovali a stále podporujete!

Pracovníci Oblastní nemocnice Náchod
www.nemocnicenachod.cz

CYKLOBUSY VÁS DOVEZOU NA VÝLET I V ZÁŘÍ

Ačkoliv jsou letní prázdniny již za námi, doba výletů zdaleka nekončí. Také v září máte možnost využít 
na svých cestách dvě linky cyklobusů, které vás dovezou na zajímavá místa Kladského pomezí.

V září se můžete i se svými koly svézt cyklobusy o víken-
dech a o státních svátcích. Červená linka jezdí z Hradce 
Králové, přes Jaroměř, Náchod, Teplice nad Metují 
a  Trutnov, až na Pomezní boudy. Na této trase můžete 
navštívit například pevnost Josefov, náchodský zámek, 
klášter a dřevěnou školu v Polici nad Metují či Měděný důl 
Bohumír v Jívce. Po stopách Boženy Němcové se můžete 
vydat do okolí České Skalice. Vyšlápnout si můžete do 
Jestřebích hor i  do skalních měst v  okolí Adršpachu 

a  Teplic nad Metují. Při zpáteční cestě je třeba počítat 
s tím, že se cyklobus vrací pouze do Náchoda.
Modrá linka vyjíždí třikrát denně k našim polským souse-
dům z  Náchoda přes lázeňské město Kudowa-Zdrój do 
Karłówa a zpět. Na polské straně hranice najdete skalní 
města Hejšovina a  Bludné skály ve Stolových horách. 
V Kudowě-Zdrój můžete navštívit Muzeum lidové kultury, 
Stezku mizejících řemesel, Kostnici nebo Muzeum hraček.

Více na www.kladskepomezi.cz/aktivity/cyklistika
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SVÁTEK ČESKÉ STÁTNOSTI 
SE SVATOVÁCLAVSKOU KORUNOU
 

Pondělí 28. září 2020
Hospital Kuks, kostel Nejsvětější trojice

PROGRAM:
11:00 Komentované prohlídky 
 Svatováclavské koruny 

16:00 Zahájení
 Sváteční promluva, (Aleš Svoboda)
 Koncert svatováclavské hudby 
 s promluvou, 
 (prof. Stanislav Bohadlo)
 Závěr

Moderuje pan David Hamr.

Organizace a zajištění: Česká konference, z.s., 
IČO 265 74 144, www.ceska-konference.cz

DEN VŠECH – DOBROČINNÁ AKCE PRO MALÉ I VELKÉ

Na začátku, v roce 2015, bylo cílem uspořádat den, kde klasicky nevítězí rychlost a síla, ale smysl. A protože 
svoje smysly si rádi vyzkouší i dospělí, proto Den všech. Den, kde si s radostí zasoutěží a vše vyzkouší 
všichni, bez ohledu na věk. Zkrátka vytvořit smysluplnou zábavu pro malé i velké. Akci, která nám v okolí 
chyběla. Nakonec z toho vzešel den, kdy si děti i dospělí každého věku mohou vyzkoušet spoustu nových 
věcí, něco si vytvořit, trochu si zamuzicírovat, nebo si dobrou muziku poslechnout, zasportovat si nebo 
třeba jen zjistit, co zajímavého se v našem kraji děje, dobře se najíst a pobavit.

Letos máme za sebou 6. ročník, kterému předcházely 
velké obavy, zda se vůbec uspořádá. A  protože spousta 
tradičních akcí se nekonalo, ať už z  důvodu obav nebo 
z vládního nařízení o maximu počtu účastníků, nechtěli 
jsme to vzdát i my.
I letos jsme představili šikovné místní kapely či sportovní 
kroužky a jejich učitele, kteří můžou být ostatním inspi-
rací i vzorem.
Akci pořádáme v areálu Domova sv. Josefa, takže se prolíná 
svět lidí se zdravotním hendikepem a  lidí tzv.  zdravých. 
Případný výtěžek z akce poputuje na předem domluvený 
projekt ve spolupráci s Domovem Sv. Josefa.
Loňským výtěžkem 15 000 Kč jsme přispěli na nákup 
stropního zvedacího systému do chráněného bytu a jeho 
uživatelka si ho moc pochvaluje. Snad i  letos se podaří 
přispět na něco, co obyvatelům Domova usnadní život.
V průběhu akce se opět podávalo pouze zdraví neškodné 
občerstvení. Tedy nadváhu a zkažené zuby si od nás nikdo 
neodnesl. Podávali se zeleninové tortilly, vegetariánské 
burgery a i masožrouti si přisli na své. Ovocné limonády 
děláme sami, stejně jako domácí ledový čaj. Odpočinout 
jste si mohli u dobré kávy a něčeho sladkého.

Vyzkoušet jste mohli spoustu tvořivých dílniček (tvoření 
z barevných písků, točení na hrnčířském kruhu…), kulič-
kovou dráhu, ukázky dravých ptáků, malování na obličej, 
deskové hry, poznávání lesního světa, projížďky na koních 
a mnoho dalšího.
Letos jsme se naší akcí rozhodli podpořit i  šikovné lidi 
z našeho regionu, kteří sami něco vyrábějí a ke své prezen-
taci v letošním roce mnoho příležitostí neměli, a tak jste 
si tentokrát mohli u nás i něco praktického, zajímavého či 
krásného koupit.
Na hlavním podiu se představil královédvorský rodák 
Václav Vaňura, Paya May & David Jakubec, zatančila nám 
Khattya, Attitude i  pejsci, divadélko pro děti uvedl Filip 
Pýcha a  v  bubenické dílně jsme udělali hudebníky z  vás 
všech.
Děkujeme, že jste přišli podpořit dobrou věc a užít si den 
jinak. Už teď se na vás těšíme příští rok, opět poslední 
prázdninovou sobotu, v zámeckém parku areálu Domova 
Sv. Josefa v Žirči.

Za celý tým spolku Den všech
Nikol Pavelková

| Z OKOLÍ
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PRAVIDLA PRO ZADÁVÁNÍ INZERCE VE ZPRAVODAJI

Zpravodaj vychází v nákladu 5 900 ks a je zdarma. Zadaná inzerce je vždy černobílá.
Inzerát musí být zadán v elektronické podobě. Řádková inzerce by měla být ve formátu txt., odt., doc. či docx. 
Plošná inzerce by měla být ve formátu jpg. či pdf. Za grafické zpracování se účtuje poplatek ve výši 20 % 
z celkové ceny inzerátu. Inzerent je povinen uvést své fakturační údaje.
K zadání inzerce nově slouží Objednávkový formulář. Ten si můžete stáhnout na webových stránkách města 
Jaroměře, nebo o něj zažádat na e‑mailu: zpravodaj@jaromer‑josefov.cz

V NÁCHODSKÉ NEMOCNICI SE OTEVÍRÁ AMBULANCE PRO LÉČBU BOLESTI

Od 4. září bude každý pátek mezi 8:00 a 14:00 hodinou v náchodské nemocnici otevřena nová ambulance 
pro léčbu bolesti. Sloužit bude pacientům s chronickou bolestí, kterou není možné zvládnout v ordinacích 
praktických nebo odborných lékařů. Léčba bude poskytována formou kombinovaných léčebných metod 
a individuálního přístupu.

Otevření ambulance pro léčbu bolesti je nadějí pro paci-
enty s  chronickými bolestmi např.  zad či kloubními, 
revmatickými, posttraumatickými či pooperačními nebo 
nádorovými bolestmi. Lidé dlouhodobě trpící těmito 
obtížemi dosud navštěvovali ordinace specializovaných 
lékařů, které pro ně nejsou vhodné vzhledem k  vysoké 
vytíženosti těchto lékařů péčí o  pacienty s  akutními 
problémy.
„Chronická bolest trvající nad šest měsíců už nemusí 
být příznakem či signálem zdravotního problému, jako 
je tomu u  krátkodobých bolestí, velkou roli zde hraje 
například psychika. Proto je potřeba věnovat se každému 
pacientovi individuálně, důležitá je multioborová spolu-
práce,“ říká lékařka nové ambulance MUDr.  Markéta 
Hanzlová, která obdobnou ordinaci již několik let provo-
zovala v Červeném Kostelci. Lékařka, která stojí u zrodu 
nové ambulance v  náchodské nemocnici, dodává, že 
ke své práci bude nyní více využívat například služeb 

rentgenologů, rehabilitačních pracovníků, klinického 
psychologa, farmaceuta a  dalších specialistů. Mezi 
léčebné metody patří mimo jiné například využití léčeb-
ného konopí či intervenční techniky pod sonografickou 
navigací, zejména pak ale spolupráce s odbornými lékaři.
„Otevření ambulance pro léčbu bolesti je jasným signálem, 
že hlavní prioritou zdravotnictví v  Královéhradeckém 
kraji je kvalitní péče o pacienta. Dalším obdobným příkla-
dem je například nová ambulance paliativní medicíny, 
která již funguje v  jičínské nemocnici,“ dodal Ing.  Aleš 
Cabicar, náměstek hejtmana pro oblast zdravotnictví.
Pacienti s doporučením od praktického lékaře či ambu-
lantního specialisty se mohou do nové ambulance bolesti 
v  Oblastní nemocnici Náchod objednávat na telefonním 
čísle 607 028 500.

Mgr. Lucie Chytilová
mluvčí Zdravotnického holdingu KHK

AKCE VE VYBRANÝCH KRÁLOVSKÝCH VĚNNÝCH MĚSTECH
ZÁŘÍ 2020

DVŮR KRÁLOVÉ NAD 
LABEM
3. 9. 2020 
VYPROŠŤOVÁNÍ ZRANĚNÝCH OSOB 
Z HAVAROVANÝCH VOZIDEL 
Krajská soutěž 

3. 9. 2020 
DEN SPOLKŮ 
2. ročník společné prezentace spolků 
a sportovních oddílů 

19. 9. 2020
OSLAVY 750 LET OD PRVNÍ PÍSEMNÉ 
ZMÍNKY O MĚSTĚ 
Historická slavnost na náměstí T. G. 
Masaryka 

24. 9. 2020 
VELETRH ZAMĚSTNAVATELŮ NA 
KRÁLOVÉDVORSKU 
Veletrh nabídne přehled aktuál-
ních pracovních příležitostí v našem 
regionu 

HRADEC KRÁLOVÉ
12. 9. 2020
NÁBŘEŽÍ ŘEMESLNÍKŮ
Tylovo nábřeží se na jeden den 
promění ve velkou tvůrčí dílnu, kde 
předvedou svoje umění jak řemesl-
níci z celé republiky i ze zahraničí, 
tak studenti odborných řemeslnic-
kých škol.
www.dobredivadlo.cz 

19. 9. 2020
HRADECKÉ NÁBŘEŽÍ GURMÁNŮ  
Chuť podzimu
Na hradecké náplavce se setkají 
milovníci dobrého jídla a pití. Nebude 
chybět další doprovodný program.
www.butterfly-agency.cz

27. 9. 2020
Restaurant day Hradec Králové
Mezinárodní festival všech amatér-
ských nadšenců jídla a pití založený 
na principu“pop-upů“. 
Facebook: 
restaurantdayhradeckralove
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NEJLEVNEJSÍ
BRÝLE NA TRHU!BRÝLE NA TRHU!

(nehledejte v tom hácek)(nehledejte v tom hácek)

(SLEVY LZE SČÍTAT)

MĚŘENÍ ZRAKU

1 245,-1 245245,-,-

2 490 Kč

,-1 245245,-,-

495,-495495,-,-

990 Kč

+ jakákoliv skla
s 50% slevou

nám. Československé armády 29
Jaroměř, tel.: 777 912 819

(SLEVY (SLEVY LLZE SČÍTAT)ZE SČÍTAT)

Ak
ce

 pl
atí

 od
 1.

 9.
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Autobazar KNB v Jaroměři přijme brigádníka/ci na občas-
nou výpomoc. Volejte tel.: 603 471 048.

Hledáme uklízečku – pokojskou do Hotelu 28 v Jaroměři. 
Pracovní doba dle dohody, spravedlivé ohodnocení. 
Telefon: 731 508 274.

KOUPÍM chatu, chalupu nebo domek v Jaroměři a okolí. 
Nabídněte na tel. 774 777 072.

Koupím chalupu nebo starší dům k  rekreaci. Může být 
i  v  horším stavu. Hezká lokalita a  místo výhodou. Tel. 
č. 703 890 073.

Koupím historické fotoaparáty, kapesní a  náram-
kové hodinky, pohlednice, knihy, staré známky, mince, 
bankovky, obrazy, sošky, housle, pivní lahve, odznaky, 
šavle, bodáky a  jiné zajímavosti. Poradenství i  návštěva 
je vždy ZDARMA, platba hotově. Volejte, piště SMS platí 
stále!!! Tel. 605 254 511.

Mladá rodina chce KOUPIT větší byt nebo dům v Jaroměři 
i blízkém okolí. Nabídky prosím na tel. č. 775 777 073.

OBUV NOBL Jaroměř (naproti České poště) nabízí novou 
podzimní obuv značky Tamaris, Marco Tozzi, S.Oliver, 
Protetika... www.obuvnobl.cz

Nutně SHÁNÍM menší byt v Jaroměři, platba v hotovosti. 
Volejte prosím na tel. 774 777 073.

Čištění koberců a  čalounění pro domácnosti i  firmy. 
Kompletní úklidový servis. Kvalitně za rozumnou cenu 
a s dopravou zdarma. Telefon: 603 701 992.

HLEDÁM byt 2+1 v  Jaroměři a  okolí OV i  DB. Zavolejte 
prosím na tel. 776 566 630.

OPRAVA
Ve Zpravodaji č. 7/8 na straně 18 v článku Péče o duševní 
zdraví slaví 25 let existence jsme omylem neotiskli část 
věty.

Věta správně zní: Co taková podpora může obnášet 
v  běžném životě, vysvětluje Mgr.  Petra Špryňarová, 
vedoucí hradeckého Centra duševního zdraví: „Pomocí 
krizových plánů se snažíme co nejdříve zachytit moment 
zhoršení zdravotního stavu a sociálních potíží. Smysl to 
začne dávat, když v tom má klient aktivní roli a sám si 
umí poradit nebo říct o pomoc. Někdy to trvá léta, než 
se dostaneme k systematickému plánování přes období 
nedůvěry a motání se v kruhu potíží. Naším úkolem je 
neztrácet trpělivost a být pořád po ruce.“

Za chybu se omlouváme.
—krý—

Pozvání na

odpolední hudební
a zábavné posezení

na stadionu v Jezbinách
 

Program: hraje OK Styl z Náchoda
 

Představení kandidátů do KZ Královéhradeckého kraje 
kandidujících za KSČM.

Kulturní program pro děti:
• trampolína, šlapací autíčka
• hudební blok pro děti
• občerstvení zajištěno.

 
Pořadatelé: 

OV KSČM Náchod, ZO KSČM Jaroměř

VSTUP ZDARMA

INZERCE |  
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• mytí osobních, dodávkových 
a nákladních vozidel do 6 t, max. délky 7 m

• otevřené mycí stání s lávkami
• systém předmytí aktivní pěnou
• systém mytí „kartáč“
• provozní doba non stop

Samoobslužná automyčka 
  Česká Skalice - Rozkoš 

NOVÁ

• mytí osobních, dodávkových 
(vpravo před recepcí autokempu Rozkoš )

CAR WASH CZECH s.r.o.
Martin Skalák
mobil: 604 386 965

Jaroměř 188x61 mm 4B 2020 „Tchán 1“

Dobře mi poradili
a ještě jsem ušetřil

NÁCHOD  |  JAROMĚŘ  |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.800 404 010

OPTICKÁ ZÁSUVKA ZDARMA

optický INTERNET 
NEJLEPŠÍ V JAROMĚŘI! • INTERNET

• TELEVIZE
• MOBIL
• TELEFON
• KAMERY 

Sledujte nás nově i na facebook.com/alphastylsoft

Vysoké rychlosti za
velmi příznivé ceny

Skvělý zákaznický servis

Optické vlákno = spolehlivý 
internet nezávislý na počasí

ALPHA StylSoft, s. r. o.
Husova 112, Jaroměř 

www.stylsoft.cz
493 314 031

| INZERCE



DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ
Jaroměř, Nové Město nad Metují,
 Velichovky, Šestajovice
Jaroměř, Nové Město nad Metují,

    12. září 2020

Dny evropského dědictví vám otevřou brány 
zajímavých památek a objektů s pestrým dopro-
vodným programem. Využijte tento den ZDARMA 
autobusovou dopravu mezi Jaroměří a Novým 
Městem nad Metují a objevte jedinečné památky. 
Slavíme totiž také 100 let od zahájení autobusové 
dopravy na lince Nové Město nad Metují – Jaroměř.
www.jaromer-josefov.cz
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LETNÍ KINO V JAROMĚŘI: FILMY POD PEVNOSTÍ

WWW.JAROMER-JOSEFOV.CZ

FB: MĚSTO JAROMĚŘ

INSTAGRAM: MESTO_JAROMER

Foto: Aneta Vašatová


